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Jungtinės Tautos llžgyrė 
Sumušimą Šiaurės Korėjos

Amerikiečiai tarp griuvėsių, tų, gelžkelių. Dar ne galas, j tiktai dėl to, kad korėjiečiai 
Jie numetė šimtus tūkstan- ■ Jie tęsia kovą toliau ir dar i nori gyventi ne pagal amėri- 
čių bombų ant Korėjos mies- \ daug žmonių nukentės. Ir konišką gyvenimo būdą..

NEW YORK..— Jungti
nių Tautų susirinkimas 47 
balsais prieš 5 (8 susilaikius) 
užgyrė amerikiečių nusista
tymą sumušti Šiaurės Korėją 
ir okupuoti ją. Tiesa, ameri
kiečiai ir be to jau vykdė tą 
nusistatymą, bet dabar jie 
elgsis vykdydami Jungtinių 
Tautų tarimą.

Šiaurės Korėjos jčg o s, 
kaip sako tarimas, turės, bū
ti sumuštos, šalis okupuota 
ir suvienyta. Jungtinės Tau
tos paskirs stiprią komisiją.

Sprogo Pirma Fašisty Bomba Kanadoj
TORONTO. — Kanadoj iki 

šiol nebuvo fašistinių asasi- 
nacijų. Tiesa, buvo smurtiš
kų užpuolimų ant susirinki
mų, ant individualuj bet ne
buvo bombų eksplozijų. Per
eitą sekmadienį pirma tokia 
fašistinė bomba eksplodavo 
padėta ar užmesta ant uk- 
rainų teatro langb, pasiųsda
ma 11 asmenų į ligoninę.

Vykstant vaikučių koncer
tui, teatre esant 600 žiūrovų, 
o apatinėj salėj Virš 200 vai
kučių, fašistai ėksplodavo 
namų darbo bombą iš lauko 
ant lango. Matyti jie negalė-

I ■ ■

Acliesonas Mano, 
Kad Karo Nebus

NEW YORK. — Jungtinių 
Valstijų valstybės sekreto
rius pareiškė kad yra klai
da manyti, jog karas neiš
vengiamas. Jis mano, kad 
karo nebus. '

Nors jis netikįs, kad Tary
bų Sąjunga pakeis savo nu
sistatymą, bet laikui bėgant 
padėtis pagerėsianti. Kuomet 
vakarai susilyginsią militari
niai, jis tikisi; kad tuomet 
Tarybų Sąjunga bus privers
ta nusileisti ir bus daugiau' 
sukalbama.

Jis žiūri į Korėjąį kaip į 
bandymą, ką Jungtinės Tau
tos gali padaryti. Sumušus 
šiauriečius, joms teks kurti 
naują valdžią, atstatyti eko
nomiją. Nuo pasisekimo pri
klausys Jungtinių Tau t ų 
prestyžas, ,

jo įstumti į vidų. Sprogimas 
buvo toks didelis, kad langai 
išbyrėjo artimesniuose na
muose. Salės langų stiklai 
sužeidė daugelį žiūrovų, iš 
kurių 10 teko siųsti į ligoni
nę. Vienas vaikas pasiųstas į 
vaikų ligoninę su didelėmis 
žaizdomis.

Bombo buvo gaminta spe
cialiai dėl žmonių žudymo. Ji 
buvo pripakuota didelių vi
nių, naudojamų pritvirtini
mui relių prie pabėgių. Jei
gu bomba būtų sprogusi vi
duj, tai būtų užmušusi daug 
žmonių. Jeigu jiems būtų pa
vykę padėti ją viduj, tai bū
tų buvus baisi žmogžudystė. 
Įsivaizdinkit, kad tuo metu, 
kai viršutinėj svetainėj bu
vo 600, tai apatinėj buvo virš 
200 vaikučių.

Ukrainiečiai, kurie savo 
oponentus gerai pažįsta, nei 
kiek neabejoja, kas tą pasi
kėsinimą ant žmonių gyvybių 
padarė. Nuo’ to laiko, kai pri
važiavo Kanadon ukrainiečių 
dipukų, buvo gauta visokių 
grūmojimų. Ne vienas buvo 
užpultas ant gatvės.

Šis įvykis sukrėtė ne tik 
progresyvius ukrainieči u s. 
Visa visuomenė susijaudinu
si dėl tokio šaltakraujiško 
pasikėsinimo ant žmonių gy
vybės. Užtenka tiktai pagal
voti, kas būtų atsitikę, jeigu 
jiem būtų pavykę,tą bombą į- 
kišti vidun.

Lietuviški fašistai Liau
dies Balso piknike demonst
ravo peilius. Ukrainą fašis
tai nuėjo dar toliau. Jie pasi
rodė su bomba. Jie norėjo

nužudyti vaikučius ii* jų tė
vus, kurie savo pasiaukojimu 
kelia ukrainiečių kultūrą. 
Progresyvių ukrainiečių mu
zikos ir šokių mokykla yra 
davusi žmonių, kuriais šian
dien didžiuojasi visa Kana
da.

Policija veda tyrinėjimą ir 
ieško prasikaltėlių.

valdžia sutartį, pagal kurią 
lenkų-vokiečių siena nusta
toma pagal Odros ir Neisos 
upių liniją.

Lenkijos valdžia pareiškė, 
kad Vakarinė Vokietija netu
ri teisės kištis į tai, ką daro 
Lenkija ir Rytinė Vokietija.

Karas Nepopuliarus, 
Sako Kongresmanas

Reikalaus Dar Daugiau 
Europos Apginklavimui

WASHINGTON. — Numa
toma, kad prezidento Tru- 
mano valdžia reikalaus iš 
Kongreso paskirti dar bent 
keletą bilijonų dolerių Euro
pos apginklavimui.

Militariniai lyderiai kalba 
apie suorganizavimą ir ap
ginklavimą Europoje nuo 75 
iki 80 divizijų. Europos šalys 
jokiu būdu negalės to pada
ryti be amerikiečių. Jos su
smuktų visai.

Francijos finansų minfste- 
ris jau atvyksta čia persta
tyti Trumano valdžiai, kaip 
sunku jai netti apsiginklavi
mo naštą. Francija siūlo, kad 
Europos armija būtų finan
suojama ben ’rai visų Atlan
to pakto šalių, sudarant vie
ną apsigynimo iždą.

New Bedford, Mass. — 
Kongresmanas repūblikonas 
Donald Nicholson, kalbėda
mas Kiwanis sueigoj, pareiš
kė, kad karas Korėjoj yre 
nepopuliarus: “Nėra pras
mės siųsti mūsų vyrus Ko- 
rėjon, kad kariautų už tai, 
ko mes nežinom. Šis karas 
nėra populiarus. Jūs sutiktu
mėt su manim, jeigu žinotu
mėt, kiek laiškų gauna kong- 
resmanai nuo motinų ir tė
vų”.

Prie to pridūrė:- “Negali
ma komunizmo sulaikyti kul
komis.”

Žmonių pasišlykštėjimas 
karu, nepaprastai auga.

MASKVOJ PLEČIASI
VISOKĮ PATARNAVIMAI

MASKVA. — Čia smarkiai 
plinta visoki patarnavimai 
dėl miesto gyventojų. Pavyz
džiui, galima užsisakyti pie
tus iš restorano ir valgyti I 
namie. Nekurie restorana' 
vežioja į namus.

Galima telefonu užsisaky
ti teatro tikietus, prekių

kuri įvykdys “tikrai demo
kratinius” rinkimus, Kada 
bus pastatyta valdžia ir už- 
tikrinaas jos gyvenimas, tuo
met Jungtinių Tautų kariuo
menė pasitrauksianti.

Prieš tokį triuškinantį pa- 
simojimą balsavo Tarybų Są
junga ir keturios jos kaimy
nės. Susilaikė visi arabiški 
kraštai, įskaitaht ir Indiją. 
Indija viešai sakė, kad ji 
priešinga tokiam pasimoji- 
mui, bet balsuojant ji susi
laikė. Tokiu būdu, 13 valsty
bių nepritarė šiaurės Korė
jos militarinei okupacijai, jų 
tarpe visos didžiausios,.

Kinija, kad ir nedalyvavo 
(ji dar nepripažinta), bet 
nedvejojančiai pasisakė prieš 
tai. Jos premjeras pasakė, 
kad ji negales ramiai žiūrė
ti, kuomet jos kaimynė puo
lama. Ar ji darys kokius žy
gius, ' tai kitas klausimas. 
Kaip Tarybų Sąjunga, taip ir 
Kinija pakartotinai teigė, 
kad Korėjos karas yra Ko- 

I rėjos reikalas ir jos nesiki
ša.

Tarybų Sąjunga siūlė nu
traukti mūšius, ištraukti 
svetimas jėgas, sudaryti lai
kiną valdžią iš abiejų Korė
jos dalių seimiį rinktų žmo
nių, pravesti rinkimus visoj 
Korėjoj Jungtinių Tautų at
stovams stebint, kad nebūtų 
vienos ar kitos pusės trukdy
mų, padėti atsistatyti ekono
miniai. Šis planas būtų su
taupęs daug gyvybių ir tur
to. Britai ir amerikiečiai jam 
nepritarė. Jie pasiūlė sumu
šimo ir okupacijos planą, ku
ris ir praėjo.

Generolas MacArthur rei
kalauja iš korėjiečių besąly
ginio pasidavimo. Tuo tarpu 
jo komanduojamos jėgos 
pradeda puolimus. 160,000 
kariuomenės eina prięš korė
jiečius.

FORDO DARBININKAI
REIKALAUJA 10 CENTŲ

VAKARINĖS VOKIETIJOS
VALDŽIA PROTESTUOJA į krautuvėse. Yra telefono ih-

BERLYNAS. — Vakari
nės Vokietijos valdžia įteikė 
Lenkijai protestą, kam ji pa
sirašė su Rytinės Vokietijos

WINDSOR. — Fordo dar
bininkai savo susirinkime, 
kuriame dalyvavo 5,000, da
vė instrukcijas unijos virši
ninkams statyti reikalavimus 

formacijų biuras, kuris at- kompanijai pakelti algas nuo 
sako telefonu į įvairius pa- 10 iki 15 centų į valandą, 
klausimus. Bankai priima) Kompanija nenori pilnai 
butų nuomas ir kitus priva- patenkinti. Prie to, ji.reika- 
tįškus mokesčius. , lauja 5 metų sutarties.
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ąsidairios Po Kanadą
igtas tiesti vamz- 
įaus tarp Edmon- 

feginos, 436 mylių

Ja 
dis dė 
tono i 
ilgio. Šiomis dienomis jis bu
vo paleistas į darbą. Nuo Re
ginos iki . DUluth’o, prie Su
perior ežero, jbus nutiesta at
einančiais metais. Bus virš 
1.000 mylių il^io vamzdis, 
kuriuo aliejus tekės iš Alber
tos aliejaus šaltinių.

Tuo vamzdžiu tekės žalias 
aliejus. Iš Duluth jis bus ga
benamas laivais į apdirbimo 
įmones Ontarijoj ir kitose 
provincijose. Apskaičiuoja
ma, kad tudmi Kanada su
taupys $150,000,000. Iki šiol 
visos rytinės provincijos pri
verstos aliejų pirkti iš Jung
tinių Valstijų..

i — o—
Torontas tui;į “amžiną pro

blemą”. Tai .mįesto tarybos 
termino nustatymas. Yra ša
lininkų, kurie nori, kad rin
kimai būtų kas antri metai 
arba net cįar rečiau. Jų pa
stangomis, per tarybos rinki- j 
mus balsuotojai taria savo 
žodį tuo klausimu. ■ Ir kiek t 
kartų bilvo tas klausimas pa-! 
keltas, balsuotojai vis atme
tė 2 metų tėrminą.'Bet šie
met ir vėl norima padėti tą 
klausimą ant baloto.

Dviejų metų termino opo
nentai. nurodo, kad rinkimai 
kasmet apsaugoja piliečius 
nuo politikierių gudravimų. 
Jeigu jie būtų renkami ilges
niam laikui, 'sako jie, tai jie 
mažiau rūpintųsi gyventojų 
reikalais, turėtų daugiau lai
ko sukčiavimui. Dabar gi, 
renkant kiekvieni metai, jie 
priversti kiekvieni metai 
stoti prieš rinkėjus ir išduo
ti savo darbo atskaitą.

Progresavus, 4 wardo al- 
dermanas Norman Freed ra
gina darbininkus balsuoti 
prieš 2 metųį terminą.

Tai1 pragyvenimas ir vėl 
pakilo beveik pusantro punk- Kaunadietis

to. Jis dabar jau 169.8 punk
to.

' Taigi, jeigu pirm karo rei
kėjo mokėti dolerį, tai dabar 
jau beveik $1.70.

Dar aiškiau matyti imant 
didesnius skaičius. Pavyz
džiui, jeigu tam tikram lai
kui pragyvenimas kainavo 
100 dolerių, tai dabar tokiam 
pat laikui pragyventi reikia 
jau 170 dolerių.

Tai dar ne galas. Numato
ma, kad jis kils ir toliau.

—o—.
Eina gandai, kad Wall 

Streeto banjrieriai ir speku- 
liatoriai kelių valandų metu 
pasidarė milijonus dolerių 
pelno sąrišyje su Kanados 
dolerio “išlaisvinimu”.

Kokiu tai būdu žinios apie 
dolerio paliuosavimą “ištekė
jusios” ir paslaptį iškėlusios 
ten, kur reikia. To pasėkoj, 
spekuliantai-gražiai pasipini
gavo.

Aplamai yra manoma, kad 
j Kanados dolerio paliuosavi- 
I maš yra nemažas smūgis 
; Britanijai. Kad taip gali bū- 
!ti, galima matyti iš to, kad 
Britanija kalba apie padengi-
mą pusės nuostolių toms fir-;Dal .o nemažas skai{iug 
mota, kurios nukentės pre- (r naujai atvykusil) lie.
kiatrdąmos su Kanada ir A- 
merika.

Kanada, iš kitos pusės, ža
da [ uždėt embargo ant tokių 
prekių, jeigu Britanijos val
džia tikrai vykdys savo tari
mą.

Parašų rinkimas po Stok
holmo peticija baigsis su 
lapkričio 11 diena. Kanados 
Taikos Kongreso lyderis Dr. 
Endicott kviečia visus taikos 
mylėtojus pasispausti su pa
rašų rinkimu, kad jis galėtų 
nuvažiavęs j Pasaulinio Tai
kos Kongreso suvažiavimą 
pasakyti, jog pusė milijono 
kanadiečių pasisakė prieš 
atomines bombas, už taiką.

Parašus rinkti yra daug 
lengviau, negu kad slėptis

Liaudies Baisas

įsigykite ir Skaitykite 
įdomias ir Naudingas Knygas

Prisikėlusi Lietuva. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga turi 222 pi. Kaina $1.00

Petro Cvirkos Apysakos. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50.

Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Fak
tai apie Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. 
Kaina $1.00

Amerikos Demokratijos Steigėjai. Parašė visa 
eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulas
ki ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00

Saulėtoj Ispanijoj. Parašė Edvardas Zdanauskas. 
Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų

Viduramžių Istorija. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 pusi. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. Per
siuntimą mes apmokame.

Money oredrius išrašykite Z. Janausko vardu ir 
siųskite sekančiu adresu:

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.

NeimaiHĮ išleistuvės
TIMMINS. — Rugsėjo 24 

dieną Kaktienės valgykloje 
buvo suruoštas išleistuvių 
balius draugams Neįmananti.

tuvių. Stalas buvo apkrautas 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais.

Pirm pradedant vaišintis, 
buvo įteikta dovana drau- 
gąms Neįmanantis nuo jų 
draugų timminsiečių. Trum
pą kalbą pasakė ponas Pa- 
rancevičius, kurioje jis pa
lietė Neimanų įsikūrimą Ka
nadoje ir padėkojo drau- 

nuo bombų arba šliaužioti po 
apkasus apsikrovus grana
tomis. Parašai po šia petici
ja yra plebiscitas pasauliniu 
maštabu. Jie gali ‘išgelbėti 
žmoniją nuo Hirosimos liki
mo,.

gėms Mažeikienei ir Račie
nei už suruošimą minėto ba
liaus.

Draugai Neįmanai išgyve
no Timminse arti 20 metų. 
Iš amato, Neimanas yra laik
rodininkas, bet dėl nesveika
tos turi apleisti Timminsą, 
Gydytojai patarė vykti to
liau j pietus, tad jie apsigy
vens Toronte. Tor-ontiečiai 
turėsite progą susitikti ir 
draugautis. -

Draugai Neįmanai išgyve
no Timminse daugelį metų, 
kaip biznieriai. Nors prie jo
kių lietuvių organiazcijų ne
priklausė, bet buvo labai 
draugiški, turėjo daug drau
gų ir su visais gražiai sugy
veno, ypač su lietuviais. Lan
kydavos ant lietuvių parengi
mų, paremdavo sulig išgalės. 
Vartoja gerai anglų kalbą, 
tad nemažai patarnavo lietu
viams, kurie turėjo reikalų 
su valdiškomis įstaigomis.

Draugas Neimanas yra ap
sišvietęs žmogus, daug šalių 
apvažinėjęs. Su juo išsikalbė
jus, išgirsti daug įdomių da
lykų. Jis yra buvęs Argenti
noj ir dirbęs anglių kasyk
loj. Buvęs Italijoj, taip pat 
nekurį laiką gyvenęs Angli
joj ir dirbęs ant laivų. Laike

•'i' Nr. 992

Rusijos reyoliucijos 1917 me
tais jų laivas buvęs pasiųs
tas malšinti kokius tai “ban
ditus”, bet kada jie sužinoję, 
kad darbo žmonės nuvertę 
carą, tai atsisakę šaudyti. 
Nei vieno šūvio 'neiššovę bu
vę sugrąžinai namo. Jis, ro
dos, pasiliko Murmanske, iš 
kur paskui grįžo Lietuvon.

Iš Lietuvos jį atkvietė Ka- 
nadon jo geri draugai. Čia 
jis stojo dirbti prie savo 
amato kaip laikrodininkas ir 
jam neblogai sekėsi.

Nuo savęs linkiu laimingai 
įsikurti ir laimingai gyventi 
naujoj vietoj.

Senas Timmins ietis

Tikėsi!, Ar Ne?
Amerikos Medikalė Sąjun

ga turi arti $2,000,000 fondą, 
kurį ketina išleisti kovai 
prieš Kongresui siūlomą 

; sveikatos apdraudos progra
mą, kuri žymiai padętų bied- 
nuomenei.

Gydytojai sako, kad ta 
programa pakenktų jų biz
niui.

Tuo metu, kai Jungtinės 
Tautos diskusavo, ar veržtis 
į Šiaurės K6rėją, ar nesiverž
ti, Jungtinių Valstijų orlai
viai bombardavo , kaip bom
bardavę Šiaurės Korėjos 
miestus. Vėliau jiems buvo 
įsakyta bombarduoti tiktai 
militarinius dalykus.

Jungtinės Tautos virto a- 
merikięčių guminė antspau- 
da.

—o—
Jungtinės1 Valstijos ir šian

dien reįkdlauja iš Tarybų 
Sąjungos piisantro milijono 
vokiečių “belaisvių”.

Bet kaip juos sugrąžinti, 
kad sunku surankioti jų kau
lus?

Vienas Amerikos kunigas 
pasiuntė prezidentui Truma- 
nui laišką, kuriame jis pra
šo užregistruoti jį kaip sve
timos valstybės agentą.

Girdi, jis’esįs Dievo Kara
lystės pilietis, tad privaląs 
būti užregistruotas, kaip 
svetimos šalies agentas.

Palaikykit Ttios Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

Kanados delegatai Jungtinių A. D. P. Heeney ir Robert G. Jungtinių Tautų organizaci- 
Tautų susirinkime, iš kairės Riddell. Pastarasis yra nuo- joj. Pirmieji užsienio reikalų 
Į dešinę: Lester B. Pearson, latinis Kanados atstovais sekretorius ir padėjėjas,

[
Lietuviška Valgykla g

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 8

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- X
5 kiškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. § 
s • Savininkas Ch. f'ampalas 2
g telefonas: 46917 8

MiiimiititiitifiuiiKiitiiiiiiniiiiiiiiitiiiiHiiitilHiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiriiiiiliP.
— Nešintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite J s

Į NATIONAL HOTEL Į
= 855 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. =
~ įvairios rūšys ataus, taipgi kambariai nakvynei, 2

Sav. Peter Cbemecid • |

I
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TARYBŲ LIETUVOJ
Mokslines Ekspedicijos 
Nemuno Žemupio Pievose

Tūkstančiais hektarų drie
kiasi užliejamosios pievos 
Nemuno žemupyje. Tai: —- 
turtinga pašarų baze Šilutės, 
Pagėgių ir kitų gretimų ra-; 
jonų kolūkiu ir tarybinių ti
kiu gyvulių (kaimenėms.

Praėjusiais metais Nemu-! 
no žemupio pievas aplankė 
Biologijos instįituto mokslinė 
ekspedicija1. Šią vasarą dar
bas tęsiataas toliau. Vyres
niajai mokslinei bendradar-! 
bei doc. M. Natk^evičaitei va-’ 
dovaujant’tiriama pievų .aug
menija, joę yitaminingumas. 
Instituto botanikos poskyrio 
vedėjas doc. K. Brunza va
dovauja kartografavimo dar
bams ; nustatoma ir užfik
suojama augalų geografija. 
Tuo pat metu čia dirba Že
mės ūkio institute ekspedici
ja, vadovaujama prof. J. 
Kriščiūno. Ekspedicijos už
davinys — dirvožemio tyri
mas, vietos augmenijos mais 
tingumo nustatymas.

Ekspedicijų'darbo rezulta
tai turės nemąžą praktinę 
reikšmę. Jie įgalins ateityje 
vykdyti darbus, siekiant pa
gerinti Nemuno žemupio pie
vų augmeniją, dar labiau pa
didinti šios ętambios gyvu
lininkystes pąšarų bazės 
reikšmę.

šiuo metu dalis darbų per
keliama į laboratorijas. Me
tų pabaigoje numatyta su
rengti mokslinę konferenci
ją tyrimų rezultatams aptar
ti. -is-.

—o—. - 
Autobusų Susisiekimas 
Su Bajonų Centrais

• ŠIAULIAI, Atidarytos dvi 
naujos tarpmiestinio autobu
sų susisiekimo linijos. Auto
busai kursuoją iš Šiaulių j 
rajonų centrus. Vienas iš 
naujųjų ruožų riša Šiaulius 
su Kelme ir Užvenčiu. Ant
ruoju ruožu autobusai vyks
ta iš Šiaulių į Užventį ir Var
nius (Klaipėdos sritis).

iEr. Alūza

Sėkmingas Jauno 
Boksininko Pasirodymas

Vakar į Vilnių sugrįžo Ta
rybų Lietuvos bokso rinkti
nė, dalyvavusi TSRS jaunių 
pirmenybėse Taline.

Visasąjunginėse varžybo
se sėkmingai pasirodė gabus 
septyniolikmeti^ Kauno sun
kaus svorio boksininkas Ri
čardas Juškėnas. Pirmą savo 
kovą jis turėjo su Ukrainos 
jaunių čempiėnu Baranovu. 
Sunkią kovą taškais laimi 
Juškėnas.

Pusfinalyje kaunietis susi
tiko su Savinu (Maskva). 
Antrame raunde stipriais 
smūgiais Juškėnas įgyja di
delę persvarą. Tai nulėmė jo 
pergalę.

Permainingas buvo abiejų 
finalininkų —i Ragino (Le
ningradas) iir Jųškėno (Kau

nas) susitikimas. Iš pradžių 
persvara kauniečio pusėje. 
Bet trečiame raunde Paginąs 
smarkiai atakuoja. Juškėnas 
padaro kelias techniškas 
klaidas, ir jam užskaitomas 
pralaimėjimas.

Juškėnas, užėmęs antrą 
vietą visasąjunginėse pirme
nybėse, gavo Visasąjunginio 
kūno kultūros ir sporto ko-; 
miteto -diplomą, taurę ir do
vaną.

Jaunasis boksininkas dir
ba “Kauno audinių” fabriko: 
dažymo skyriaus darbininku. 
Į ringą jis išėjo mažiau kaip: 
prieš metus laiko. Juškėnas 
iš viso turėjo 11 susitikimų,' 
9 laimėjo, tris iš jų nokau
tais. Gabų boksininką iškėlė 
ir treniruoja A. Zaboras.

. Pasiekimai nemaži. Sąjun
ginė ministerija įvertino juos 
aukšta premija: padovanojo 
kolūkiui ištaigingą lengvąją 
mašiną.

Dovana atėjo kaip tik lai
ku. Sunkvežimį kolūkis jau 
turi, o lengvoji mašina taip 
pat pravers.

Kiekvienas turi apie ką 
papasakoti: ir Jonas Miež- 
laiškis — “Šešupės” kolūkio 
(Marijampolės rajono) pir-> 
mininkas, ir Adomas Trinka 
— Balniaus ir Vilčiausko 
kaimynas, atvykęs iš “Perga
lės” kolūkio (Pakruojo rajo
no), ir kiti žemės ūkio ar
telių vadovai. Visi jie atva
žiavo į Vilnių pasiimti mask
viškių dovanų— naujų tary
binių automobilių, ką tik nu
ėjusių nuo konvejerių.

Gyvulininkystės valdybos 
viršininko pavaduotojas My
kolas Čistovas įteikia kolūkių 
pirmininkams automobil i ų 
pasus. Ant mašinų, dar ne-Kolūkio Kultūrinis Centras

NAUMIESTIS. Kolūkie
čius drg. drg. Samuolį, Li
sauską, Grudzinską, Jurkšai- 
tytę ir kitus “Tarybinio ar
tojo” artelės narius dažnai 
galima išvysti kolūkio klube 
skaitykloje. Įvairiapusišką ir; 
turiningą darbą atlieka šis 
kultūros židinys: čia skaito
mos paskaitos, leidžiamas 
sieninis laikraštis “Laisvieji 
keliai”, rengiami meno savi
veiklos vakarai. Darbui va
dovauja klubo-skaityklos ta-; 
ryba, į kurią įeina kolūkio 
pirmininkas L. Matijošaitis, 
mokytoja G. Šipalaite, klubo 
skaityklos vedėja S. Muraš- 
kaitė ir kiti.

' J. Jurkšaitis
—o— 

Kolūkiai Gauna 
Automobilius

Tadas Balnius ir Vladas 
Vilčikauskas —kaimynai. 
Vienas — “Eimučių” kolūkio 
pirmininkas, kitas — “Per
galės” artelės vadovas, abu 
nuo Pakruojo. Prieš kurį lai
ką “Eimučių” artelė pasiun
tė Balnių mokytis į Vilnių, į 
respublikinę kolūkinių kad
rų mokyklą.

Užvakar kaimynai susiti
ko Vilniuje. Susitiko jie ga
na iškilmingoje aplinkoje: 
abiem kolūkiams —- “Eimu
čių” ir “Pergalės” — už pui
kius pasiekimus vystant gy-,. 
vulininkystę ir pašarinę ba
zę, buvo įteiktos TSRS Že
mės ūkio ministerijos premi
jos — automobiliai.

Atvyko ir daugiau kolūkių 
vadovų, štai kolūkių pirmi
ninkų grupė. Jų tarpe Ignas 
Songaila — Julijos Žemaitės, 
vardo (Pakruojo rajonas) 
žemės ūkio artelės pirminin
kas atvyko gauti “Pobiedos” 
automobilio. Songaila su pa
sididžiavimu pasakoją apie 
stambią kolūkio galvijų kai-' 
menę, apie statomą moder
nišką mūrinę karvidę, -kurio-: 
je bus vietos 140 raguočių ir, 
kuri turės vandentiekį, auto-į 
matines girdyklas, pašarų 
virtuvę, mechanizuotą paša
rų padavimą. . 

turinčių numerių, kreida už
rašoma: “Tranzitu Vilnius— 
Šiauliai”, “Tranzitu Vilnius 
— Marijampolė” ir t.t. Po 
dienos naujoji automobilių 
partija pasieks paskyrimo 
vietas -— kolūkius.

—o—
Kultūros švente
Žemės Ūkio Artelėje

ŽIEŽMARIAI. Puiki kul
tūros šventė buvo surengta 
“Aušros” žemės ūkio artelė
je.

Šventės programoje — 
dramos ratelio šokėjų, daini
ninkų ir muzikantų pasirody
mas. Su plačia programa pa
sirodė kolūkio liaudies šokių 
ratelis. Po to buvo atliktos 
lietuvių liaudies ir naujosios 
tarybinės dainos. Scenoje pa
rodytas Žemaitės kūrinys 
“Piršlybos”.

Į šventę atsilankė šimtai 
kolūkiečių iš apylinkės kol
ūkių, 

M. Arlauskas

Naujas Vilniaus Viešbutis
Įspūdingai buvo pažymė

tas Tarybų Lietuvos dešimt
metis. Didžiulis valstybinis 
stadionas, iš pagrindų pasi
keitęs geležinkelio stoties ir 
filharmonijos rajonų vaiz
das, eilė gražių pastatų, ku
riuose iškalti skaičiai “1950”: 
—- visa tai puikus šventės 
dienų įamžinimas.

Tarp eilės rfimų, pažymė-: 
tų šių metų data, yra ir 
puošnus “Vilniaus” viešbu
tis. Svečiams iš broliškųjų 
respublikų, stachanovininkų 
ir socialistinio kaimo pirmū
nų pasitarimų dalyviams, 
sportininkams, atvykusiem į 
stambaus.masto varžybas — 
kiekvienam, kuriam tenka 
pagyventi šiame viešbutyje, 
čia sudaryti visi patogumai, 
reikalingi darbui ir poilsiui. 
Tokie, reikalavimai kaip tik 
ir buvo iškelti “Vilniaus” 
statybos tresto kolektyvui, 
stačiusiam ir įrengusiam 
šiuos keturių aukštų rūmus 
miesto centre.

Darbai atlikti labai rūpes
tingai, apgalvoti ne tik svar
bieji viešbučio statybos klau
simai, bet ir šimtai įvairiau
sių smulkmenų.

Į vidų svečias patenka pro 
plačias ąžuolines duris, čia 
pat ■ erdvus vestibiulis.

Vestibiulio sienos ir kolo
nos pedengtos marmuro imi
tacija, išpuoštos įžymių tary
binių dailininkų meno repro
dukcijomis.

Pirmame aukšte įrengta ir j. 
eilė kitų patalpų — restora-j 
nas, bilijardo salė, kirpykla. į 
Visur parinkti specialūs bal-L 
dai, kurių dalis tuo tikslui 
užsakytą -įvairiose įmonėse: 
— Jonavos baldų fabrike,! 
Kauno “Raudonosios žvaigž-, 
dės”, • Šiauliuose. Restoraną; 
puošia keturios krištolinės!' 
Liustros ...

Platūs laiptai veda į viršų-į 
tinius aukštus. Prie laiptų,! 
viešbučio koridoriuose stovi!

fajanso 
Dailios 

metalinės grotos pridengia 
nišas, kuriose įtaisyti cent
rinio šildymo radiatoriai. 
Antrame aukšte įrengtos dvi 
menės. Ir vėl — meno re
produkcijos, minkšti baldai, 
dekoratyviniai augalai. Gra
ži ir erdvi yra septynių met
rų aukščio menė, esanti tre
čiame aukšte.

Viešbutyj — 86 kambariai 
svečiams apgyvendinti. Kam
barių sienose įmontuotos 
spintos, šalia — maži kam
barėliai su praustuvais, vi
sur minkšti baldai, sofos, 
staliukai gėlėms pastatyti, 
veidrodžiai.

Antrame aukšte — liuksu
sinių kambarių komplektai, 
kurių kiekvieną sudaro mie
gamasis, svetaine, vonios 
kambarys, rūbinė ir prieš
kambaris. “Vilniaus” baldų 
fabrikas pagamino šiems 
kambariams gražius poliruo
tus baldus. Kambariuose iš
kabinta nemaža grafikos bei 
tapybos kūrinių. Kai dar vy
ko viešbučio statyba, įžy
musis meistras J. Dubaus
kas vietoje buvo įrengęs, pil
na to žodžio prasme, archi
tektūrinių detalių dirbtuvę. 
Dabar meistro ir jo mokinio 
darbus — lipdinius iš gipso 
galima išvysti visur — me

meniškos didžiulės 
vazos su gėlėmis. 

■ Siųskit Kalėdinius Pakelius Dabar —

Siuntiniai į Tarybų Lietuvą
APMOKAMAS MUITAS, APDRAUDŽIAMI, SIUNČIAMI 
GREITO PRISTATYMO BŪDU PAGAL REIKALAVIMU 
Galite siųsti savo naujus ar naudotus drabužius iki 20 svarų 
arba užsakyti pas mus standartinius pakelius, susidedančius iš 
drabužių, ąpsiavimo ar maisto. , ,

Streptumycinas ir penieillinas siunčiami oro pašte 
Dėl tolimesnių informacijų rašykite: !

AMERPGL ENTERPRISES
11661 Jos. Campau Awe, Detroit 12, Mich. 
Siunčiam pašalpos pakelius į visas Europos šalis.

nėse, kambariuose, vestabiu- 
lyje-

Įrengiant viešbutį, pasirū
pinta, kad svečiai turėtų 
kuo daugiau patogumų. Vieš
butis turi telefono komuta
torių, kambariuose yra tele
fonai, daug kur radijo apa
ratai, visur — radijo repro
duktoriai. Veikia tarpmiesti
nio telefono pasikalbėjimo 
punktas, vietoje priimamos 
telegramos. . • ■,

“Vilniaus"' viešbučio vi
daus įrengimas rodo dideles 
statybinių Organizacijų gali
mybes, išaugusią statybos 
darbų kultūrą. Tai didelis 
pasiekimas, kuriuo statybi
ninkai pažymėję Tarybų Lie
tuvos dešimtmetį.

St. Vaitkūnas
-—o—

Sustambintame Kolūkyje •
VILKAVIŠKIS' 1 Pilviškių 

apylinkėje neseniai susijungė 
“Jūrės” ir Kote jaunimo var
do kolūkiai. Naujame kol- 
ūkyj, kuris pavadintas Kom
jaunimo vardu, žymiai padi
dėjo gyvulininkystės fermos. 
Sustambinto kolūkio terito
rijoje yra malūnas, tarpkol- 
ūkinė. hidroelektrinė, kinas, 
klubas-skaitykla, 2 parduo
tuvės, kultūroj namai, am
bulatorija, paštas, radijo 
mazgas, knygynas, vidurinė 
mokykla ir kt. įstaigos. Visa 
tai sudaro puikias perspekty
vas kolūkio augimui. Su
stambintas Kęmja u n i m o 
vardo kolūkis jau pradėjo 
rudens sėją.

AĮg. Endriukaitis

Liaudies Ansamblio Išvykos
Su didelu pasisekimu pra

ėjo Vilniuje muzikinis mon
tažas “Kur teka Nemunas”, 
parodytas: Lietuvos TSR 
valstybinio liaudies dainų ir 
šokių ansamblio.

Rugpiūčicį 9-11 dienomis 
naujasis pastatymas buvo, 
tris kartus parodytas Kaune, 
Jaunojo žiūrovo teatro sce
noje. Kauniečiai aukštai Į- 
vertino naująjį ansamblio 
kūrybinį pasiekimą.

Šiandien ansamblis išvyks
ta vieno mėnesio gastrolėms .■ 
po Dzūkijos krašto miestus 
ir kaimus.

Eug. Liubeckaitė

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly. 

Skaitykit Liaudies Balsą.
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

1 Prenumeratos Kaina;
•L&iiaUoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
j) Atskira kopija 6 centai , .

LIAUDIES BALSAS
P, O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS; 160 CLAREMONT ST.O TORONTO

Telefonas: WAverley 0592
Į-  —  / I . - - .  . ... .

JUNGTINAS VALSTIJOS NACIŲ KELIU

Progresyviai pakartotinai nurodinėja, kad antikomu
nistinė isterija veda ne prie gero. Ji išsiplečia ir vis dau
giau ir daugiau žmonių apima iki jokia opozicija netole
ruojama. Galų gale net neutralumas virsta pavojingu. Tą 
puikiai įrodė Vokietija ir kiti kraštai. Mums geru pavyz
džiu yra Lietuva. Pradžioje atakos taikiniu buvo komunis
tai. Juos puolė tautininkai, krikščionys demokratai, liau
dininkai ir socialdemokratai. Bet jau tuo metu, kada visos 
jėgos . buvo atsuktos prieš komunistus, tautininkai su 
krikščionimis demokratais suokalbiavo prieš socialdemo
kratus ir liaudininkus. Neilgai truko iki tiktai viena srovė 
buvo toleruojama — ištikimybė tautininkams. Net tauti
ninkų sėbrai krikščionys demokratai buvo užgniaužti. i

Kas dabar vyksta Jungtinėse Valstijose, labai daug 
panašumo turi Vokietijos ir kitų šalių fašizmo istorijai. 
Antikomunistinė isterija plečiasi ir nesimato galo. Prie 
kokio kraštutinumo tas veda, gana teisingai apibūdina 

„ konservatyvi žurnalistė Dorothy Thompson. Ji rašo: 
“Virsta pavojumi būti ne tik komunistu, bet ir antikomu- 
nistu; ne tik būti ųadikalu, kad ir labai tautinės spalvos, 
bet ir tikru konservatyvu ar bile kuo, išskyrus obalsių 
šūkautoją. Trumpai, virsta pavojumi turėti savo nuomonę, 
net kovoti prie škomunizmą kokiu kitu būdu, negu val
džios nustatytu ištikimybės priesaikos, verstinos registra
cijos, kurstymo prakeikimo ir t.t. būdu”.

Tai tik pradžia. Jeigu Jungtinių Valstijų visuomenė 
laiku neapsižiūrės ir nepastos kelio, padėtis žymiai pablo
gės. Jungtinių Valstijų valdonai netoleruos nieko, kas tik 
stovės jiems ant kelio.

Kai kąs gali paklausti, kodėl taip? Kodėl Jungtinės 
Valstijos, turėdamos tokias puikias tradicijas, tokių žy
mių šalies vyrų demokratinius palikimus, nesulaikomai ri
tasi į fašizmą? Tam atsakymą duoda pasikeitusi situacija.

Kuomet Jungtinės Valstijos pačios grūmėsi už nepri
klausomybę, prieš'svetimųjų viešpatavimą, jų žmonės gy
veno revoliucine dvasia. Jie laužė, kas buvo sena, kas at
sidavė kolonijizmu, pavergimu. Dabar Jungtinės Valstijos 
kovoja jau ne už išsivadavimą. Jos kovoja už dominaciją 
pasaulyje. Jungtinių Valstijų kapitalas pasidarė galin
giausiu visame pasaulyje. Jis nori turėti laisvas rankas vi
sur. Jis jau nori, kad žmonės gyventų taip, kaip jis nori. 
Šalin visos gražios mintys, demokratinės tradicijos!

Vokietijoj reikėjo sukriušinti visokią opoziciją už tai, 
kad naciai buvo pasimoję dominuoti pasauliui. Kas tiktai 
prieštaravo jų bjauriems siekiams, tas greitai buvo pa
smerktas ir suvaldytas. Dorothy Thompson žodžiais ta
riant, ir Jungtinėse Valstijose darosi pavojinga turėti bent

* kiek skirtingas mintis, net ir kovoje prieš komunizmą, štai 
kur eina garbingoji Amerika, kurią taip aukštai iškėlė Va
šingtonas, Lihkolilas, Rooseveltas.

NEAPLEISKIME KULTŪRINIO VEIKIMO

Susenėjimas, ekonominiai reikalai ir daug kitų prie
žasčių gula ant mūsų kultūrinio veikimo visu smarkumu. 
Net ir didžiosios kolonijos tyli, negirdėti ryškesnių planų 
kultūriniam darbui vesti. Reikia pripažinti, kad tai nema
lonus reiškinys, i

Kultūrinė saviveikla nėra vien, kaip, nekurie' mano, 
veikimas dėl organizacijų labo. Kultūrinė saviveikla yra 
tiek pat ir asmeninis reikalas. Per kultūrinę' saviveiklą 
mes patys auklėjamos, tobulėjame ir aplamai keliame vi
są visuomenę,

Lietuviai galime pasididžiuoti kultūrine saviveikla 
praeityje. Buvo daug nuveikta. To pasėkoj, Kanados lietu
viai aukštai pagilo. Lietuvių kultūra ir progresu gėrėjosi 
visa visuomenė. Lietuvio vardas buvo garbingas.

Kultūrinė saviveikla padėjo mums ir draugystę pa- 
* laikyti ir plėsti. Per kultūrinius pobūvius mes galėjome 

artimiau susirišti, gražiau pasilinksminti ir t.t.
Neduokime sužlugti taip svarbiam darbui, nors sąly- 

. gos daug sunkesnęs.

KAS NAUJO PASAULYJE
Jungtinės Tautos, kaip kad 

buvo tikėtasi, užgyrė invazi- f 
ją Šiaurės Korėjos. Ameri- ! 
kiečiai, britai ir kiti pasisakė 
prieš Tarybų Sąjungos ir jos 
pusę palaikančių šalių pasiū
lymą, kad karas būtų nu
trauktas, svetimų šalių jėgos 
ištrauktos ir pravesti rinki
mai Jungtinių Tautų prie
žiūroj.

Diskusijos Jungtinių Tau
tų politiniame komitete aiš
kiai parodė, kad amerikiečiai 
ir britai- daugiau suintere
suoti sunaikinimu Rhee opo
nentų, negu kad karo likvi
davimu.

Kuomet bus okupuota vi
sa šalis, tuomet bus galima 
būti tikrais, kad Rhee reži-

i mas laimės.
Bet okupacija gali kainuo

ti daug gyvybių ir turto.
—o—•

Pakistanas pranešė, kad 
Afganistano kariuomenė įsi
veržė į Pakistaną.

Tarp Afganistano ir Pa
kistano eina ginčas dėl tam 
tikro ruožto teritorijos. Abi 
pusės savinasi ją.

Afganistanas yra nedide- 
. lė šalis, bet ir Pakistanas ne- k

daug didesnė.
Jeigu kaip, tai Jungtinėms 

Tautoms bus nauja bėda. O 
gal jos visai nepaisys. Mato
te, tenai abi pusės vienodos 
politinės spalvos.

Jungtinėse Valstijose kyla 
susirūpinimas, kad karo ga
li nebūti.

Kada prasidėjo Korėjos 
karas, amerikiečiai paskyrė 
daug pinigų ginklų gamybai 
ir aplamai militariniams rei
kalams. Jie manė, kad da
bar jau tikrai teks susikirs
ti su Tarybų Sąjunga.

Dabar jie mano, kad nebus 
reikalo tiek pinigų išleisti. O 
tas reiškia sumažėjimą ga
mybos. Gal ne vienam in- 
dustrialistui teks sumažinti 
savo gamybą, o tuo pačiu sy
kiu ir pelną.

Taika, amerikiečių akimis 
žiūrint, yra prastas biznis.

Harold E. Stassen, Pensyl- 
vanijos universiteto prezi
dentas, du kartu bandęs pa
tekti į prezidentinius repub- 
likonų kandidatus, vėl krei
pėsi į Staliną su taikos rei
kalu.

Jis parašė laišką Stalinui, 
Tarybų Sąjungos premjerui, 
ir įteikė TS ambasadai Wa
shingtone. |

Jeigu jo pksiūlymai bus 
priimti, jis ir kėli kiti re- 
publikonai vyksią į Maskvą 
pasikalbėjimui su Stalinu.

Britanijos valdžia pranešė, 
kakd ji naudos kariuomenę 
sulaužymui geso darbininkų 
streiko, kuris tęsiasi jau ket
virta savaitė.

Britanijos darbininkai, il
gai laukę pagerinimų, prade
da reikalauti algų pakėlimo. 
Net unijų suvažiavime buvo 
pareikalauta, kad valdžia pa
naikintų algų lubas.

Valdžia, kad ir darbiečių, 
rėkia, kad komunistai nori 
sukelti neramumus šalyje iš
šaukiant streikus. Ji panau
dosianti kariuomenę strei
kams laužyti.

Puikus “darbininkų” val
džios atsinešimas linkui žmo
nių, kurių dėka ji buvo iš
rinkta.

Dainuok, širdie, Gyvenimą., r
SALOMĖJA NERIS

Dainuok, širdie, gyvenimą: 
Padangę saulėtą ir gryną, 
Ir debesėlį vėjo genamą, 
Ir smėlio taką per pušyną.
Dainuok gyvenimą lengvutį, 
Be rimto, be švininio turinio, — 
Kaip žvitriai skraidanti kregždutė, 
Kaip svirtis girgždanti prie šulinio.

Apie galingą karo sriautą 
Dainuok, širdie, neraginta, 
Apie gyvenimą sugriautą, 
Gyvenimą sudegintą.

Dainuok, dainuok — ir nenutilki, 
Pralenki vėją, stepėm gaudžiantį, 
Tegu garsų kolonos pilkos 
Prarėks kulkosvaidžius ir gaubicas.
Te neišsenką šaltinio ašaros 
Užlies ugniavietę įkaitusią!
Dainuoki, jei gali, be ašarų, 
Tegu iš skausmo žodžiai raitosi.
Tegu plieniniai keršto žodžiai 
Strėlėm užnuodytom sušvilpia!
Tegu skeveldrom priešą skrodžia, 
Tesmaugia jį mirtingom kilpom.
Ką atmeni ir ko neatmeni, 
Dainuok, širdie, dainuoki nesustojusi 
Jeigu nutilsi — tapsi akmeniu, 
Tave sumindys priešo kojos,

1943.IV.12 . .

Britai ir amerikiečiai turi 
nesusipratimų ginklavimosi 
klausimu. Situacija pasiekė 
tokio taško, kad britai pri
versti siųsti žmogų derybom.

Britai reikalauja, kad jų 
apsiginklavimą finansuotų 
amerikiečiai. Amerikieči a i 
nesutinka.

Finansiniai ekspertai tei
gia, kad britams reiktų perei
ti į pilną karinę ekonomiją, 
jeigu reiktų įvykdyti visus 
apsiginklavimų planus be a- 
merikiečių pagalbos.

Britai siunčia į Washing- 
toną poną Gaitskell, veikian
tį iždo minister!, kad išaiš
kinti amerikiečiams savo 
sunkią padėtį.

Britanijos vątdžįaatsisakė 
leisti Pasaulinio Tai k o s 
Kongreso suvažiavimą Brita
nijoj. Ji tai padarė atsisaky
dama duoti vizas visai eilei 
pasauliniai pagarsėjusių vei
kėjų, jų tarpe Illja Erenbur- 
gui, Pietro Nenni, Rev. J. 
Fletcher ir D’Astier 
Vigerie. j ..

Kongreso šaukėjai 
ša, kad jie nubarė jį
Pragoję, kur galės dalyvau
ti visi, kurie tik tuo suinte
resuoti.

Pasaulinio Taikos Kongre
so suvažiavimas Pragoję į- 
vyks lapkričij 14-19 dieno
mis.

de la

prane-
šaukti

—-o—
Pasaulinis Taikos Kongre

sas paskelbė naujus pasiūly
mus judėjimui už taiką. Jie 
yra:

1. Uždraudimas atominių 
ginklų. i

2. Generalis *ši®nažinimas 
apsiginklavimo. |

3. Sulaikymas agresijos, 
kur ji tiktai pasireikštų; pa
smerkimas ginkluotos inter
vencijos į kitų šalių viduji
nius reikalus,

4. Rėmimas pasiūlymų tai
kiu būdu baigti karą Korė
joj. '

5. Uždraudimas . visokios 
propagandos už karą.

Pasiūlymai labai kilnūs ir 
jie turi būti visų taiką my
linčių žmonių paremti mora
liai ir materialiai. . J .

N
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Skaičiai yra labai svarbūs 

gyveninio faktai, Jyos labai 
sunku iškreipti, apšmeižti.

Pavyzdžiui, Canadian Pa* 
cific Railways iki rugsėjo 31 
dienos šiais metais turėjo 
gryno pelno $15,684,756. 
Praėjusiais metais tuo pat 
laiku ši kompanija turėjo 
gryno pelno tiktai $6,287,- 
609.

Bet kokį skandalą ji kelia 
dėl to, kad darbininkai rei-
kalauja pridėti bent kiek prie 
jų algos.

@ j
Skaičiais galima išaiškinti 

ir tai, kodėl Bevinas taip 
smarkiai kovoja su malajie- 
čių ‘.‘banditais”,. ,1

Štai jie:,’ per pirmą šių 
metų pusmeti malajiecių gu
ma ir cinas davė $121,000,- 
000. o

Tie patys produktai praė
jusiais metais' davė $190,- 
000,000.

Britai už malajiecių gumą 
ir ciną gauną daugiau ame
rikiečių dolerių, negu už sa
vo gamybos prekes, ekspor
tuotas į dolerio šalis.

Jeigu malajiečiii išsilais
vintų, tie doleriai plauktų į 
malajiecių iždą. 1

@ 11 1

Žmonės, kurie “Maskvos 
agentais” apšaukia1 visus tai
kos rėmėjus, nenoromis ati
duoda kreditą Maškvai.

Pasirašiusiųjų po Stokhol
mo peticija skąičius tuoj pa
sieks 500,000,000. Sakykim,
kad tai didesnė pusė pasira-1 Indijos Role

Šiame pasauliniame krizy- 
je Indijos rolė, kaipo tarpi
ninkės tarpe Rytų ir Vaka
rų, gali sulošti svarbų vaid
menį. Su Indija priversti 
skaitytis net aršiausieji im
perialistiniai kietakakči a i. 
Su jas skaitosi ir Jungtinėse 
Tautose.

Jos balsas Jungtinėse Tau
tose, susirinkusioj Asemblė- 
joj gali patapti tuo instru-

šiušiųjų yra Tarybų Sąjun
goj, Kinijoj ir kitose liaudies 
demokratijos šalyse.

Bet ir puse to skaičiaus y- 
ra didelis skaičius; Pavyz
džiui, Anglijoj pasirašė virš 
2,000,000. - ■

Išeina, kad Maskva turi 
labai didelį pritarimą toj sri- 
tyj. /

Štai dar vieni skaičiai. La
bai maži, bet irgi skaudūs
faktai.

Kardelis šaukia savo Ne
priklausomoj Lietuvoj, kad 
Lietuvių Literatūros Draugi
ja esanti “komunistų parti
joj veikimui priderigti” orga
nizacija.

Bet A. Biipba j šios orga
nizacijos Centro Komiteto 
pirmininkas, jam' atsako:

“Anglų kalboje yra žpdis 
'nuts’, kurį lietuvių kalboje 
labai gražiai pavaduoja žo
dis ‘balamūtas’. Jeigu Kar
delis nežino, tai galėjo suži
noti, kad Literatūros Drau
gija buvo suorganizuota 1915 
metais, kai niekas Ameriko
je apie komunistų partiją hė 
kalbėti nekalbėjo.”

Dabar, kodėl Kardeliui 
taip nepatiko Lietuvių Lite
ratūros Draugija?

Už tai,, kad ji davė pareiš
kimą Montrealo spaudoj, jog

Liaudies Baisas

Dr. Rajendra Prasad, Indi
jos prezidentas, sveikinasi su 
generolu Yuan Chungsien, 
Kinijos ambasadorium Indi
jai. Kinija ir Indija yra dvi 
didžiausios šalys (žmonių

skaičiumi) Azijos kontinen
te. Jų santykiai nuolatos ge
rėja. Indija ir Kinija yra 
priešingos, kad JT jėgos oku
puotų Šiaurės Korėją, kaip 
tarė Jungtinės Tautos.

Ką Kiti Rašo
Demokratija Namie

Progresyvių Partijai nelei
džiama turėti kandidatus ant 
baloto Illinois valstijoj.

, Kiek daug kalbama apie 
“demokratijos gelbėj i m ą” 
kitur, bet namie demokratija 
siaurinama ir siaurinama. Il
linois balsuotojam neleista 
pasirinkti kandidatų. Jie tu
rės balsuoti už demokratų ir 
republikonų politikierių pa
rinktus kandidatus. — V. 
Andrulis.

Kokia Visuomenė?
Kaip kiti liaudies priešai, 

taip ir Čikagos Marijonų 
Draugas, labai džiūgauja, 
kad USA Kongresas nugalė
jo prezidento Trumano veto 
ir priėmė mūsų kraštui pra
gaištingą McCarran-Kilgore 
bilių.

“Visuomene tikrai yra pa
tenkinta, kad abieji Kongre
so rūmai didele balsų daugu
ma perbalsavo prezidento 
veto ir įstatymas Įteisina
mas,” rašo tas laikraštis.

Bet Draugui neaišku: “ko
dėl Prezidentas šitokią kryp
tį pasirinko. Nejaugi jis no
rėjo pataikauti komunis
tams ...”

Kalbėdamas apie “visuo
menę”, Draugas, žinoma, tu
ri galvoje kapitalistus ir 
jiems pataikautojus, — tik 
toji “visuomenė tikrai yra

mentu, kuris pašalintų pavo
jų trečiojo pasaulinio karų, I

Pirmuoju žingsniu tam — 
pašalinimas Čiang Kai-šeko 
“delegacijos” iš Jungtinių 
Tautų organizacijos ir priė
mimas Kinijos teisėto dele
gato.

Toji pagrindine operacija 
Jungtinėse Tautose paleng
vintų išrišti ir kitas painias 
problemas — Korėjoj ir ki
tur.

Palengvintų išnarplioti 
problemas, jei to panorėtų 
politikieriai, sudarantieji tas 
problemas toj pačioj Korėjoj 
ir vakarinėje Vokietijoje. . . 
— V. J. S., Vilnyje.

r —H į U-

ji neremia Kardelio ir jo 
draugų atombombinės “išti
kimybės”.

. .V...,.t,J..Y. 

patenkinįa” tuo, kas atsiti
ko Kongreso rūmuose praė
jusią savaitę.

Milijonai Amerikos žmo
nių tuo nėra patenkinti.

Prieš šį bilių protestavo to-1 
kios stambios organizacijos, 
kaip CIO ir ADF.

Prieš jį protestavo milijo
nai neunijistų darbo žmonių.

Prieš jį pasisakė daugybė 
intelektualų ir profesionalų.

Tą bilių griežtai pasmerkė 
ir prezidentas Trumams.

I Tą bilių smerkė visa eilė 
į stambių komercinių dienraš
čių, tokių, kaip New York 
“Times”, St. Louiso dienraš
čiai, Baltimorės “Sun” ir 
daugybė kitų.

Va, kaip buvo!
Tuo bilium gali džiaugtis - 

tik tie, kurie laukia fašizmo ; 
siautėjimo Amerikoje, ku
riems Jungtinių Tautų kons
titucija yra “perkairi”.

Tokiais yra ir lietuviškieji 
klerikalai! L

Bet yra vilties, kad plačio
ji. Amerikos visuomenė pri
vers Kongresą pakeisti tą 
pražūtingą įstatymą. — R. 
Mizara.

—o—.
V. Andrulis ir P. Grigaitis

Pastebėjau, kad menševi
kų Naujienos labai nori ap
sidirbti . su Vincu Andruliu. 
Jos norėtų jį išdeportuoti. 
Naujieniečiai pastatyti vy
riausiais liudininkais prieš 
jį. Pats Pijus Grigaitis by- 
lon įsivėlęs.

Pijus Grigaitis yra. ne tik 
Naujienų redaktorius, bet ir 
visas bosas, savininkas ir 
leidėjas.

Man prisimena nelabai se
na istorija. Tai buvo karo 
metų. Vincas Andrulis labai 
daug darbavosi karo laimėji
mui. Už šaunų pasidarbavi
mą jis gavo padėką ir pagy
rimą nuo labai aukštų valdi
ninkų, net iš paties Baltojo 
Namo.

O kaip su Grigaičiu? Joj 
redaguojamos ir leidžiamos > 
Naujienos savo jaunimo sky-
— Ml II i Į i II m i 11. II ■ ĮII1I.IIHHM.

Vakarinei žvaigždutei
■ S. GĖLĖ

Kada vargdienis, kupinas mielo ramumo, 
Tyliai miega, užmiršęs kankinančią piūtį, — 
Pasakyk, kam taip meiliai iš dangiško rūmo

Tu švieti, vakarine žvaigždute?
Visur tyku. Vos girdimos vilnys srovena;
Snaudžia gluosniai, sustoję ant kranto vargingai.
Tyruose užmiršties, kur svajonė gyvena,

Ką buri tų lipšniai, slėpiningai?

Gedulingąjį švarką naktužės slaptingos 
Puikiai žibina žvaigždžių šeima skaitlingoji.
Iš jų dangiško tarpo ir sapno laimingo,

Kur veržiesi, žvaigždute skaisčioji7
Spindulys kur gi slepiasi tavo auksinis,
Kada pradeda aušti rasotasai rytas?
Ar miškan, ar gal marių gelmėn begalinėn

Jisai krinta, šviesos sutirpdytas?
S, ir taip neilgai tu pasaulį myluoji, —
Kol ramioji naktis grobia žemę močiutę.
Dar ilgiau sužibėk, suspindėk, .mylįmoji1

Sužibėk, vakarine žvaigždute! . .

Puslapis: 5
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Jis Patrijotas
Viename rinkiminiame su

sirinkime konservą t y v u s 
kandidatas porino:

“Mes privalome būti geri 
patrijotai, mylėti savo kraš
tą ir žmones. ., '■

Tuo tarpu kažkas įsiter
pė : “Ir balsuoti prieš tai, kad 
biednų tėvų vaikai m'okyklo- 
se negautų stikliuko pieno 
nemokamai.” i-o—
Kaip Ji Parodys

Malonėk,Policininkas: 
ponia, parodyti leidimą vai
ruoti automobilį.

Ponia: — Kaip aš.' jį pa
rodysiu, kad jūs pernai at
ėmei jį iš manęs.)

Jis'Nekvailas
Pabėgo iš beprotnamio vie

nas pamišėlis. Sargas, suži
nojęs pabėgimą, . atskubėjo 
pas viršininką su raportu:

“Ponas viršininke, pabėgo 
didelis beprotis,” suriko jis.

“Kaip jis gali būti didelis 
beprotis, jeigu jis turėjo už
tektinai proto pabėgti?” pa
klausė viršininkas.

Ir Jis Kovoja ;
Klebonas pasikvietė para- 

pijoną ir pradėjo barti:

“Aš turiu nusiskundimą 
prieš jus. Girdėjau, kad lan
kaisi pas komunistus. Ar tei
sybė?”

“Taip. Bet juk tėvelis lie
pei visiems eiti ir kovoti ko
munistus? Kaip gi prieš juos 
kovosi, jei jie pas mus neat
eina?” j

“Na, ir ką laįmejai?” '
“Jie pasakė, kad norint

kovoti prieš komunizmą, pir
miausiai reikia įsusipažinti 
su juo. Jie davė daug knygų, 
ir aš dabar studijuoju.”

riuje 1941 metais rašė:
. a sudden crazy twist 

of the war has placed us in 
a position where. . . our
hearts urge us, to give three 
cheers for Hitler..

] Todėl aš. visai dabar nesi
stebiu, kad šis Pijus Grigai
tis dabar taip įdūkusiai no
rėtų apsidirbtį su tuo Vincu 
Andruliu, -karštu Amerikos 
patriotu, kuris karo metu vi
sas jėgas paaukojo kovoje, 
prieš tą Grigaičio J‘trys va
lio” Hitleriui! — A. Bimba,

TORONTO. — Unijų Ta- 
i rybos reakcionieriai viršinin
kai iš tarybos išmetė jau 15 
unijų delegatų kaip komu
nistų ar simpatikų.

Vėliau išmesią dar 10. Tai 
bus viso 25.

Jie išmetami be diskusijų 
delegatų susirinkimuose. Nei 
vienam neduodama pasitei
sinti. Viską atlieka valdyba.
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Kraujo Vietoj
Rašo J. PAUKŠTIS

jos kariuomenė turi keletą de 
sėtkų tūkstančių. Tas reiš
kia, kad svetima kariuome
nė ir toliau kariaus iki korė
jiečių armijos bus sunaikin
tos.

Svetimos kariuomenės su
trempta šalis bus priversta 
rinktis valdžią. Rinkimuose, 
aišku, galės dalyvauti tiktai 
pergalėtojai. Juk taikos ne
bus. Oponentai bus nugalėti 
per mūšius.

Jungtinių Tautų kariuome
nė stovės tenai ir padės nai
kinti reakcionierių oponen- 
tus iki Rhee režimas bus ga
lutinai įtvirtintas.

Toks kelias nėra taikymo 
kelias. Tai ne bešališkas ke-

Daugiau
y r
• . . ' .t ■
Jungtinės Tautos daugu

ma balsų atmetė Tarybų Są
jungos pasiūlymus Korėjos 
karui 'likviduoti. Vieton to, 
jos priėmė britų ir amerikie
čių planą. Čia padiskusuosi- 
me abiejų planus ir pažiūrė
sime, kuris iš jų yra žmoniš
kesnis.

Tarybų Sąjungos pasiūly
mas reikalauja:

1. Sulaikyti mūšius ir 
bombardavimą Korėjos.

2. Ištraukti visas užsieni
nes jėgas.

3. Pravesti rinkimus visoj 
Korėjoj', ■ prižiūrint abiejų 
Korėjos dalių bendrai komi
sijai.

4. fastatyti Jungtinių 
Tautų komisiją Korėjoj, į 
kurią įeitį ir Tarybų Sąjun
gos ir Kinijos atstovai, kuri 
ne diktuotų rinkimams, o 
tiktai stebėtų, kad jie būtų 
teisingai i vedami.

5. Tuo talpu turėtų būti 
sudaryta pereinamoji admi
nistracija. Ją turi sudaryti 
abiejų Korėjų ,seimų išrinkti 
žmonės. į

6. Padėti . atstatyti karo 
sugriautą Korėją ir priimti Tarp lietuviško Nemuno ir 
Korėją į Jungtines tautas. vokiečių krašto guli platūs

Dabar pažiūrėkim, ką siū- slaviški plotai, ir slavai gin- 
lo amerikiečių ir britų pla- j kiekvieną žingsnį savo že- 

, jeigu kryžeivių ainiai 
vėl pradėtų savo

nas, daugumos narių priim- mgs 
tas: / . ____ ___ ___

Britų ip amerikiečių pla- j nach Osten”. Ir be to dar, — 
nas reikalauja, kad genero- už Oderio prasideda ta Vo
las MacArthur eitų toliau ir kieti jos dalis (demokratinė 
okupuotų visą Korėją. i respublika), kurioje kryžei- 

Jungtįnių Tautų karinome- višką dvasią stengiamasi iš- 
nė pasiliks Korėjoj iki bus rauti iš žmonių protų. Tik 
viskas sutvarkyta. Korė jie- dar toliau, už Elbės, praside- 
čiai turės susitvarkyti aky-, da b0»0 karalija, kur Ma- 
vaizdoje Jungtinių Tautų, rienburgo kryžeivių didžiojo 

i mistro svajonių dar neatsi
sakyta: paversti Nemuną ant 
amžių Memeliu, vokiška upe.

kariuomenps durtuvų.
Jungtinės Tautos ištrauks 

savo jėgas tuomet, kada bus 
likviduota bent kokia opozi
cija. ■

Dabar panagrinėkime tuos 
pasiūlymus atskirai.

Jeigu būtų einama pagal 
Tarybų Sąjungos p la n ą, 
reikštų pirmiausiai likvida
vimą karo. Koręjiečiai būtų 
palikti paty^ susitvarkyti, 
Jungtinių Tautų komisijos 
akyvaizdoje.

Šiaurės Korėjos ir Pietų 
Korėjos seimai išrinktų laiki
ną administraciją, kuri pra
vestų laisvus rinkimus, aky
se Jungtinių įTautų komisi
jos. 1

Vienu žodžiu sakant, Jung
tinės Tautos sutaikytų Ko
rėjos žmones, padėtų jiems 
išsirinkti valdžią ir sukurti: 
vieną šalį. ’

Toks perėjimas nepaliktų 
tokių baisių žaizdų ir Korė-, 
ja galėtų laimingai atsista
tyti. ;' . '

Kaip bus einant pagal bri
tų ir amerikiečių planą, ga
lima labai lengvai įsivaiz
duoti. Jungtinių Tautų ka
riuomenės Korėjoj yra 175,- 
900. Tuo tarpu Pietų Korė-

Taikos
Has* Tai žiauraus sukriušini- 
mo kitos pusės ir vienašališ
ko režimo įtvirtinimo kelias. 
Tai griežtas padiktavimas 
vidujiniuos reikaluos.

Ar galės būti rami ir tvir
ta Korėja, kuomet tokiu bū
du ji bus sukurta? Ar galės 
būti patenkinti žmonės, kuo
met ant jų pečių bus uždėta 
reakcinė našta ?

Toks kelias paliks tokius 
pėdsakus, kokius paliko Is
panijoj Franko, Musolinio ir 
Hitlerio pergalė. Bet Franko, 
Musolinis ir Hitleris nebuvo 
Jungtinės Tautos, kurios sa
vo čarteryje sako, kad jos 
stovi už laisvę žmonėms ap
sispręsti ir išsirinkti tokią 

Kryžeivių Ainiai ir Nemunas
Paryžius. — Toli dabar | Praeitą savaitę kryžeivis, 

nuo lietuviško Nemuno iki 
Vokietijos sienos, iki Oderio. 
Tarp Lietuvos ir Vokietijos 
dabar guli iš vokiečių atim
ta Rytprūsija, Gdansko sri- 

| tis, didžiulė Lenkijos Pamo-
3 že (buvusioji Pomeranija).

kai suspiegė ne kas kitas, 
kaip pats dešiniųjų socialde
mokratų vadas Schumache- 
ris. Vokietijos “apsigynimo 
linija,” jis sako, turi rastis 
kur nors tarp Vislos ir Ne
muno, kuo arčiau Nemuno, 
žinoma, tutf geriau/Schuma- 
cherio pareiškimas yra tik 
dalis tų dažnų kalbų, kurias 
dabar Vakarų Vokietijoje 
galima girdėti ant kiekvieno

‘Drang ’ žingsnio apie “Meipelį”, mū- vadinamos ne kitaip, kaip
— sų Nemuną, tai yra. Kari- 

niai-šovinistinė daina “Nuo 
Maaso iki Memelio” dabar 
vėl atvirai dainuojama. Taip, 
jie daug užsigeidė. Pasižiū
rėkite į žemėlapį, koks di
džiulis plotas yra tarp toli
miausiai Vakaruose besiran
dančio Lenkijos uosto.ščeci- 
no (buvusio Štetino) ir lietu
viškos Klaipėdos. Ilgas ilgas 
Baltijos krantas tęsiasi tarp

Tuo tarpu, kai On tari jo j bu- štai scena prie Manitobos Kiek jis žalos bus padaręs, šimčių kviečių bus pražuvę, 
vo labai gražu ir šilta, Ma- seimo rūmų. Sniegas užklu- dar neapskaičiuota, bet ma- Preirijų provincijos dažnai 
nitoboj siautė sniego pūgos, po daug nekultų kviečių, noma, kad vietomis 80 nuo- nukenčia nuo ankstyvo snie-

valdžią, kokia jiems patinka.
Toks planas bus didelis 

akmuo kelyje prie Korėjos 
nelaimės prašalinimo. Korė
jiečiai bus priversti kovoti 
iki paskutinio. Nes jis atsi
duoda užsienine dominacija, 
diktavimu, kaip žmonės turi 
tvarkytis.

Čia reikia pažymėti dar ir 
tą: Korėjos konfliktas jau į- 
rodė, kad jis nebuvo kokia 
nors agresija prieš kitą 
valstybę ar kitos valstybės 
agresija prieš Korėją. Jis 
negrumojo pasaulio taikai. 
Jis buvo grynai vidujinis 
Korėjos karas.

Su Korėja išėjo taip, kaip 
su Ispanija. Skirtumas tiktai 
tas, kad Ispanijoj reakcio
nieriams padėjo Musolinis ir 
Hitleris. Korėjoj — Jungti
nes Tautos. ’ .

Daugiau kalbėti nereikia.

tų dviejų uostų. Lietuvių 
tauta, kuri per šimtmečius 
radosi didžio agresyviško vo
kiško kaimyno šešėlyje, tik 
dėkoti gali .istoriniam liki
mui, kad ji taip toli nuo Vo
kietijos.

Vakarų Vokietijos spaudo
je, betgi, dabar kalbama 
taip, lyg štai už dienos kitos 
naujo Wehrmachto pulkai 
žygiuos link Rytprūsijos ir 
Lietuvos. Prarastos sritys 

“Die zeitweilig verlorene 
Gebiete”, kas reiškia, “laiki
nai prarastos sritys”. Viso
kie tipai, kurie buvo ištrenk
ti iš tų sričių, šovinistiniai- 
nacionalistiniuose mitinguo
se garsiai rėkia. Nieko ne
pamiršę ir nieko neišmokę, 
jie kalba apie šio karo “re
vanšą” ir net prisimena, kad 
vokiečiai dar turi atkeršyti 
kitą didelę skriaudą, pada

rytą Vytauto Didžiojo lai? 
kais, — Griunvaldą, suprask, 
Žalgirį! '

Kaip užsilaiko jankių ir 
britų okupaciniai pareigūnai 
šiuo klausimu ? Jie tyliai pri
taria adehaueriškai-schuma- 
cherinės Vokietijos balsui, ir 
vis primena, kad Oderio sie
na nėra “pastovi”. Bet, iš 
antros pusės, jie nenori atvi
rai prisidėti prie tos “Drang 
nach Osten” kalbos dėl stra- 
teginai-diplomatinių sumeti
mų: mat, jie dar tiki, kad 
Lenkijoje yra stipri opozici
ja, ir jeigu jankiai-britai pil
nai pritars vokiečių revanšo 
planams, ta opozicija atsiras 
sunkesnėje padėtyje, pradės 
labiau glaustis prie valdžios.

Bergždžios tos diplomati
nės pastangos. Kaip sako čia 
Paryžiuje išeinančio “Gazie- 
ta Polska” korespondentas 
Varšuvoje, Lenkijos gyven-
tojai yra įsitikinę, kad jan- 
kių-britų imperialistai savo 
vyriausias viltis deda ant at
gimstančio vokiško militariz- 
mo, ir jejgil karas prasidė
tų, Wasningtonas - Londo
nas patvirtintų visus Bonno 
planus. Tas stiprina tautinę 
vienybę Lenkijoje. Ir konser
vatyviai elementai, kurie šal
tai ir priešingai atsineša į 
valdžią, jaučia, kad jeigu vo
kiški daliniai bandys per
žengti Oderį, viša lenkų tau
ta vieningai turi stoti, kad 
ginti savo najujai prijungtas 
senas slaviškas teritorijas.

Taip jaučia lenkai ant O- 
derio. Ką galvoja mūsų bro
liai lietuviai toliau ten į Ry
tus ant Nemuno, negali būti 
abejonių: jiems vokiškas im
perializmas dabar yra tolima 
šmėkla, kurios jie nepijo. Bet 
jeigu ta šmėkla kokiu nors 
nelemtu istoriniu posūkiu at
gimtų ir vėl pasirodytų prie 
Nemuno, na, lietuviai dar at
mena Žalgirį. . .

A.. Miškūnas
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J. J. JKašidaucius, M.D, j 
530 Summer Avenue 
Newark, N. J., t’SA

Vėlyvuose sifilio laipsniuo
se sifilio nuodai dažnai su
gadina smagenų audinius. 
Sifilitikas pasidalo beprotis. 
Jei tie nuodai labiau suima 
nugarkaulio smegenis, tai li
gonį suparalyžiuoja ypatin-i 
gu būdu. Žmogus nuostoja: 
raumenų jausmo. Eit jis ga
li. bet tik smarkiai akis iš
pūtęs. Jei tik užsimerkė, tai 
paeit ir nebegali. Ir pati jo 
eigastis labai būdinga. Kelia 
jis kojas aukštai — ir sun- ■ 
kiai jos lapsi žemyn. Atrodo,' 
lyg jis laiptais liptų, (Uors ir! 
lyguma eidamas. '

Būtinai turime čia suminė
ti įgimtą arba paveldėtą si
filį. Sifilis tuo ir yra ypatin- j 
ga liga, kad nuo vieno arba' 
abiejų sifįlitikų tėvų gimsta 
i jei išviso gimstk) sif iliuoti 
vaikai. Visų dažniausia sifi
litikė motina vaiko nedane- 
šioja: vis išsimėtą, pasigadi
na. O jei vaikas ir gimsta, 
tai gėda ir panieka tėvams, 
kad nesirūpino išsigydyt ir 
paleido ant svieto sugadin
tą žmogystę. Čia reikia ge
rai žinoti, kad ir-blogiausia 
sifilitikė moteris gali pagim
dyti visai sveiką kūdikį;- jei 
tik ji gydosi, nors ir jaučia 
nėščia būdama. Modėrriiriiai

Liaudies Balsas

Atrodo, kad gyvenimas šiau
rėje nėra taip baisus. Štai 
Mildred Rundle, kuri išgyve
no šiaurėj su eskimais 17 
metų. Ji čia matoma apsiren

gusi eskimų siūtu parku. 
Rankose laiško meškos odą. 
Ji ketina grįžti atgal. Tenai 
ji tarnauja kaip slaugė prie 
misijonierių.

tais. Tai — nauja, iš eilės f 
trylikta lietuvių kalba “A- 
nykščių šilelio” laida ir pir
ma šios poemos laida rusų 
kalba.

Įžymusis tarybinis poetas 
Nikolajus Tichonovas, “A- 
nykščių šilelio” į rusų kalbą 
vertėjas, rašo:

“Gilindamasis į darbą, aš 
buvau nepaprastai nustebin
tas tuo jausmų stiprumu, 
vaizduojant poemųje puikią 
Lietuvos gamtą. . . Su di
džiausiu džiaugsmu įnikau į 
poemos vertimo darbą, kur 
trys šimtai keturiasdešimt 
eilučių vaizduoja tik miško 
peizažą. Aš supratau, kad šis 
kūrinys, persunktas miško o-

• Šimo nepaprastu spalvingu
mu, lietuvių kalba skamba 
kaip simfonija”.

Rašytojas A. Venclova sa
vo įvade poemos lietuvių kal
ba laidoje rašo: “Nemirtin
gasis A. Baranausko kūrinys 
mūsų tarybiniams poetams 
tebelieka pavyzdžiu, kaip rei
kia kovoti dėl aukšto litera
tūrinio meistriškumo, del pil
nakrauje poetinio vaizdo, dėl 
poetinių priemonių, kaip 
svarbu, pastebėjus ne tik 
bendruosius daiktų ir reiški
nių kontūrus, bet ir smul-

Poeto Baranausko Muziejus
A. Žukauskas-Vienuolis

Lietuvių tauta gerbia savo 
įžymiojo poeto Antano Ba
ranausko (1835-1902) atmi- 
nykščių šilelis”, prašyta

daiktai ir sudarė busimojo 
muziejaus užuomazgą.

Buržuazinės Lietuvos vy
riausybė nesidomėjo poeto
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emocija”.
Poeto A. Baranausko mu

ziejų kas metai aplanko 
tūkstančiai žmonių. Ypač 
daug čia atvažiuoja mokslei
vių ekskursijų iš visų Lietu
vos galų. Jau ketvirta muzie
jaus knyga užpildyta jų susi
žavėjimo įrašų. | J.

Kaip muziejaus direkto
rius aš pasakoju ekskursan
tams apie Baranausko litera
tūrinę veiklą, jo laikotarpį, 
pasakoju ką esu gyvu žodžiu 
girdėjęs apie jo gyvenimą iš 
poeto brolių, sesers, giminių 
ir pažįstamų.

Ekskursantai apžiūri ne 
tik tas vietas, kurios įkvėpė. 
poetą jo nemirtingiems kūri
niams, ypač poemai “Anykš
čių šilelis” sukurti.

BONN. -— Vienas vokie
čių žurnalas kaltina, kad Va
karų Vokietijos seimo, bariai 
yra paėmę 2,000,000 markių 
(apie $476,000) kyšiais iš lo- 
bijistų, kurie norėjo paveik
ti atstovus ir pakreipti savo 
pusėn.

Reikalas sukėsi apie tai, 
kur bus Vakarų Vokietijos 
sostinė, Frankfurtu ar Bon
ne. Abiejų miestų kyšininkai 
norėjo papirkti atstovus, kad

klausias detales, mokomai jie balsuotų jų naudai, 
išdėstyti visa tai bendrąją- f---- -. ~ .—L----- .
me kūrinio plote, kūrinį nu- Taika Veda Žmoniją j 
spalvinti stipria veiksminga Gerovę ir Kultūrą

LIAUDIES BALSAS LAUKIA
JŪSy TALKOS IR PARAMOS

gydymo būdai sugeba .ligą 
suvaldyti bile kuriame jos 
laipsnyje.- i

Tik porą žodžių apie sifilio

nimą. Viena jo poe m ų, 
“Anykščių šilelis”, parašyta 
1859 metais, yra lietuviško
sios poezijos perlas.2 , Te v * ii KM-- .XvX i

gydymą. Seniau (sū ’'sifiliui Anykščiuose, kur praėjo ; 
būdavo gyva bėda. Este jis' Bahmausko jaunatvė ir kur : 
ėsdavo žmones, subjauroja-1 jis parašė savo geriausiąjį : 
vo juos, sukoneveikdavo, nes' poetinį kūrinį, dabar yra po- 
gydymo būdai buvo netikri.' eto memorialinis muziejus. 
Kas kita dabar. Dabar, mo-l Kuomet poetas, dar jau- 
derniniai ištobulintais yais-j nuoliu būdamas, grįždavo 

namo iš Varnių, o vėliau iš 
Peterburgo atostogauti, jis 
apsigyvendavo ne grįčioje, o 
nedidelėje klėtelėje, kurią jo 
tėvas pastatė ūkiniams rei
kalams. Tėvas sukalė klėte
lėje sūnui iš aptašytų siono- 
jėlių lovą, padarė tokią pat 
primityvią etežerę, pastatė 
stalą, kėdę-suolelį. Šioje kie

to ir buvo parašytas “Anykš
čių šilelis”.

1922 metais, kai buržuazi
nės Lietuvos vyriausybė su
skirstė valstiečius po vien
kiemius, visi gyvenamieji na
mai buvo perkelti iš Anykš
čių į naujus sklypus. Taip 
pat norėjo pasielgti Bara
nausko įpėdiniai ir su klė
tele, kurioje gyveno ir kū
rė poetas. Tiktai šių eilučių 
autoriui kaip atomainą pa
siūlius kitą, geresnį trobesį, 
pavyko ją išgelbėti. Klėtelė 
buvo palikta vietoje. Joje 
buvo išsaugotas vidaus įren
gimas, lova, etažerė ir užlos,

tais, galima nuodugniai sifilį 
išgydyt. Tik nereikia laukt! 
KuogreiČiau gydytis! Nerei
kia laukti, kol tau bet šanke- 
ris atsivėrė arba dėmėmis 
mėtyti kūną ir plėves1 pradė
jo. Ir tada išgydyt galima,

• bet ilgiau prisieina gydytis. 
Jei imtis gydymo iš pat 
pradžių, kaip tik pasitaikė 
apsikrėsti sifiliu, tai pet ke- telėje 1858-1859 metais poe- 
letą savaičių ligos nė pėdsa
kų nepasilieka.

Kraujo tyrimas Vaserma- 
sio būdu yra labai galingas į- 
rankis kovoje su sifiliu. Bile 
kuriam žmogui visai hepro- 
šalį duoti savo kraują ištirti, 
kad persitikrinus, ar nėra 
jame kokio sifilinio nuodo. 
Matot, labai.daug yra liuoti- 
kių, kur žmogus nė žinot ne
žinojo, nė jaust nejautė,, jo
kio sifilio, o tuo tarpu kraujo 
tyrinėjimas pakartotinai pri-. 
rodė, kad jis turi ^ifilį, gal 
lengvoj formoj, bet vis viena 
sifilį. Toks lėtas sifilis bile 
kada gali veikiau pasireikš-
ti ir ūmai sugadinti, sunai
kinti žmogystę.,

ant kurių buvo daug poeto 
knygų ir rankraščių. Visi šie

nameliu. Tarybų Lietuvoje 
šis namelis iš kai ;o buvo pa
skelbtas valstybiniu muzie
jumi. Mane, paskyrė muzie
jaus direktoriur ii. Aplink 
muziejų buvo sutvarkyta te
ritorija, įveistas sodas ir gė
lynai. Muziejų ėmė lankyti 
gausios ekskursijos.

Antrojo pasaulinio karo ir 
laikinos fašistinės okupaci
jos metais muziejus labai nu
kentėjo. Buvo išgrobta daug 
knygų, rankraščių ir kitų 
eksponatų, peršautos sienos 
ir stogas. Tarybinė vyriau
sybė pirmaisiais pokariniais 
metais asignavo žymią sumą 
muziejui remontuoti bei jam 
papildyti eksponatais. Dabar 
muziejus aptvertas nauja 
.tvora, vidun pravesta elek
tra. Tarybų valstybė kasmet 
paskiria lėšų muziejui išlai
kyti, aptarnaujančiam perso
nalui darbo užmokesčiui, 
moksliniams darbams Bara
nausko kūrybai studijuoti 
bei naujiems kesponatams į- 
sigyti.

Per laikotarpį' nuo 1'945 
metų iki šios dienos, be kitų 
eksponatų, muziejus įsigijo 
aliejiniais dažais nežinomo 
dailininko darytą A. Bara
nausko atvaizdą ir jo gipsinį 
■biustą, poeto smuiką, senobi
nius liaudies audinius su tau
tiško meno raštais, priklau
susiais jo šeimai. Šiomis die-

Brangus Drauge Skaitytojau, Skaitytoja:- ; (
Jau devyniolikti metai “Liaudies Balsas” tarnauja lie

tuviams darbo žmonėms. Jis gimė aršiosios depresijos lai
kotarpyje, 1932 metais. No to laiko be mažiausios pertrau
kos atsakinėjo ir atsakinėja įvairiausius visuomęninius 
klausimus ; teikia talką lietuviams darbo žmonėms jų veik
loje už taiką, už laisvesnį ir pasiturintesnį gyvenimą, už 
šviesesnę ateitį. ' -

Liaudies Balsas tą galėjo ir gali atlikti tik todėl, kad , 
Jus, Draugę, jį rėmėte, platinote ir darbavotės dėl jo išlai
kymo.

Dabar, kada karo ruošėjai, pelnagrobiai, viską daro, 
kad pasaulį įstūmuš į pražūtingą atominį karą, tai taikos ir 
progreso šalininkų veiklą remiančios spaudos išlaikymas 
yra gyvybinis reikalas kiekvienam darbo žmogui.

Liaudies Balsas, kaip ir visi darbo žmonės, skaudžiai 
kenčia dėl nepaprasto visko pabrangimo. Laikraščių išsilai
kymas visuomet rėmėsi ant Jūsų pasiaukavimo, o dabar 
ypatingai laukiama visokia talka ir parama.

Nuo spalio (October) 15 d. iki gruodžio (December) 
15 d. yra vedamas vajus už gavimą 100 naujų skaitytojų, až 
sukėlimą laikraščio paramai $2,000 aukų ir už atnaujinimą 
visų senų prenumeratų.

Drauge, jei dar nestojote vajaus darban, tai labai ir 
labai prašome stoti. Dėkite pastangas gavimui naujų skai
tytojų, atnaujinimui senų ir prie kiekvienos progos prisi
minkite reikalą paremti Liaudies Balsą.'

Vajininkai, spartuoliai bus apdovanoti. Paskirtos pen
kios dovanos: I — $25; II — $20; UI ~ $15; IV -p $10 ir 
V — $5.

Dovanos bus skiriamos pirmiems penkiems daugiausiai 
punktų turintiems vajininkams. Punktai bus rekorduojami 
sekančiai: už metinę naują prenumeratą 18 punktų; už at
naujintą 10 pt. ir už $1.00 surinktų aukų 4 pt.

Jei neesate gavę vajaus darbo vedimui reikalingų blan- 
kelių, tai prašome kreiptis LB administracijom Gautas 
naujas prenumeratas, atnaujintas ir surinktas aukas pra
šome tuojau siųsti: ‘

Liaudies Balsas, P.O. Sta. C., Box 1013, Toronto 3, Out
nomis muziejus pasipildė 
dar dviem įžymiais ekspona-

Administracija

I
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Žiūrint į Ateitį
Yra žmonių, kurie rūpina

si tik ta diena. Kas rytoj 
bus, jiems Visai nesvarbu. Ki
ti mažai rūpinasi savimi, šia 
diena, o vis, galvoja, kas bus 
rytoj. Vieną sykį, mažoj su
eigoj, kilo kalba apie tai, kas 
bus ateityje su jėga. Pavyz
džiui, kas bus, kuomet išsi
baigs anglies ir aliejaus šal
tiniai? Vienas draugas pa
stebėjo, kad anglis ir aliejus 
šildo namus, suteikia jėgą 
mašinoms, traukiniams. Be 
tų dviejų jėgos šaltinių žmo
nija negalėtų (dabar gyventi. 
O tie šaltiniai kada nors už
sibaigs. i

Taip, angies ir aliejaus 
šaltiniai greitai'traukiasi. Y- 
ra apskaičiuota, kad jų gali 
užtekti kokie^ps trims šim
tams metų prie dabartinio 
tempo. Jeigu anglies ir alie
jaus vartojimas'padidės, ra

si už kokio šimto metų bus 
didelė stoka. O kad taip gali 
būti, tai lengvai suprantama. 
Visos šalys industrializuoja- 
si. Auga automobilių skai
čius. Ūkiai mechanizuojami. 
Tas viskas pareikalauja dau
giau jėgos, kuri gaunama iš 
anglies ir aliejaus.

O kaip su atomine energi
ja? Atominis kuras gana 
skalsus. Bet jis labai sunkiai 
paimamas. Jo šaltiniai maži. 
Ir šis kuras negali būti am
žinas. Jis taip pat išsibaigs.

Vandenys, kurie suteikia 
elektros jėgą, taipgi yra ap- 
rubežiuoti. Kita, elektra tin
kama tik nejudančioms ma
šinoms. Ji gerai aptarnauja 
fabrikus, namus, bet sunku 
ją panaudoti automobiliuose, 
laivuose ir orlaiviuose. Ne 
daug geriau su traktoriais,

Tel: BElftfes 2200, Valandos: kasdien nuo 3 iki1 v.
- i po piet ir pirmadienį, trečiadieni

’ ir penktadieni 7-8 vai. vakaro,
,' arba sulig susitarimo, išskiriant

šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičiiis
Chirurgas Specialistas

'Turiu aavo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgos;. 
Daraa visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto (Klubo ir M.L.S. ir. D.P.D. nariams papiginta kalnai
WSPT.aTtfAIW AW IwnNTR.WAT,. £JTTF._

į Dr. Roman Pniewski j
1 ■ T
| Dmgelj Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse fe | 
f į Klimkose Europoje ir Amerikoje
t Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir | 
j Venerinių ligų |
I 8587 FARE AVE. Tel HA. 762$ MONTREAL | 

t Valandos Nuo & iki 9 Vai Po Pietų 4 
t i
k1 _ 1 _ - .ir, ir ,n , U£-

1 t VICTORIA 
I CLEANERS 
I OYERS CO.4>

EXPERt CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS »

MINOR REPAIRS.
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \ J
CITY-WI DE PICX-U?

AND DELIVERY \ !
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: iangatieses (cur
tains.) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius’.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė
' * .

Savininkai:

i. Matulaitis, G. Kriauče- 
tiūnas, A. Majauskas

kuriems reikia važinėti po 
laukus.

Tad ar yra išeitis? Ar ga
li mokslas surasti tokią ener
giją, kuri būtų tinkama pla
čiam vartojimui ių gausi? 
Taip.

Mokslas jau dabar daro 
bandymus su saulės energija. 
Yra galima sukoncentruoti 
saulės enerigją, kad ji šildy
tų namus, fabrikus, suktų 
mašinas. Jau yra daromi iš
bandymai sū tam tikrais 
veidrodžiais, kurių pagalba 
galima sukoncentruoti saulės 
energiją. Tikėsit, ar ne, bet 
saulės energija nebūtų taip 
brangi. Mokslininkai sako, 
kad būtų galima pastatyti į- 
monę, kuri aptarnautų visas 
Jungtines Valstijas. Ji kai
nuotų nedaug daugiau $200,- 
000,000. Ji užimtų nedaugiau 
25,000 ketvirtainių mylių.

Mokslininkai jau surado 
būdus, kaip akumuliuoti sau
lės energiją nakčiai arba de- 
besiūotoms dienoms.

Saulės energija labai tin
kama apšildymui. Yra studi
juojami būdai, planai namų 
statymui. Jie bus taip pasta
tyti, kad juos šildys saulės 
energija. Atatinkamai pasta
tyti namai galės išlaikyti 70 
laipsnių šilumą lauke siau
čiant didžiausiam šalčiui. 
Kiek sunkesnis reikalas su 
akumuliacija tos energijos 
nakčiai ir debesiuotoms die
noms.

Yra studijuojamos įvairios 
medžiagos, druskos, norint 
surasti, kurie iš jų daugiau
siai saulės energijos sugeria. 
Šveicarijoje esąs išrastas bū
das panaudojimui tam tikros 
druskos, kuri sugerianti sep- 
tynius kartus daugiau saulės 
energijos, negu vanduo. Esą 
galima akumuliuoti tos ener
gijos dvylikai dienų.

Aišku, saulės energijos pa
naudojimas taip pat nebūtų 
praktiškas visur. Jodomiems 
prietaisams, kaip automobi
liams, orlaiviams ir trakto
riams, ji būtų nepraktiška. 
Bet jeigu saulės energija bū
tų išvystyta apšildymui, fab
rikų mašinų sukimui, tai bū
tų sutaupoma labai daug 
anglies ir aliejaus. Aliejaus 
galima pasigaminti iš auga
lų. Saulė išris daug proble
mų.

Jungtinėse Valstijose esą 
galima pirkti saulės energi
jos koncentruoto jus (kolek
torius) . Taip pat esą galima 
pirktis ir namus, pastatytus 
dėl apšildymo saulės energi
ją.

Saulės energija tinkama 
varymui elektros generato-

*y^*g*r*~— 11111)11" 111"
Tek LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

rių. Tokiu būdu, kur nėra u- 
pių, bus galima įtaisyti elek
tros stotis, varomas saulės 
energijos.

Taigi, mūsų saulė, visos 
gyvybės, šaltinis, tuom pačiu 
sykiu yra ir mūsų busimasis 
inžinas. Jai teks sukti di
džiumą mūsų fabrikų maši
nų, šildyti namus, sukti ge
neratorius ir daug kitų daly
kų atlikti.

MASKVA. — 40,000 for- 
mosiečių, pabėgusių į Japo
niją nuo čiankaišekininkų, 
kreipėsi į Staliną, kad jis pa
dėtų Formosa! susijungti su 
Kinija.

MONTREALO ŽINIOS

nes Draugijos vicepirminin
ką ištiko nelaimė, jam lei
džiant laiką savo vasarna
myje. Jis smarkiai1 puolė ir 
išsisuko šonkaulį. Ligonis 
pergyveno kritišką momen
tą, ir jau po truputį sveiksta.

Kelios savaitės atgal kita 
skaudi nelaimė įvyko P. Ado
moniui, jam dirbant pas sū
nų. Mašina smarkiai sužalo
jo ranką. Ligonis buvo nu
vežtas Į “general” ligoninę, 
bet iš ten jį perkėlė į Grace 
Dart Home Hospital — 6085 
Sherbrook St. E. (ten, kur 
randasi V. Zavišius), nes 
apart rankos susižeidimo, 
atrasta, kad jani atsinauji
nus sena liga.

Spalių 4 d. f Bendžiūnienė 
išsisuko ranką. Kur ligonė 
randasi šiuo laiku, neteko 
sužinoti.

Pagreitinta Mirtis
Apie trys savaitės laiko 

atgal, M. Kadienė, grįždama 
iš darbo, matomai, apalpo ir 
smarkiai puolė ant žemės. 
Mėgino atsikelti, bet ir ve! 
puolė. Smarkiai užsigavo. 
Buvo nuvežta Į ligoninę ir iš 
ten jau negrįžo — ji mirė 
spalių 1 d. Paliko nuliūdime 
savo gyvenimo draugą ir sū
nų.

Užuojauta namiškiams, o 
velionei amžinos ramybės, 
užbaigus gyvenimo vargus.

Garnio Dovana
A. ir M. Lukošiam buvo 

laimingiausia diena spalių 4i- 
toji, nes tą dieną juos gar- 
nys apdovanojo sveiku ir 
diktu sūnumi. Motina šią 
džiaugsmo ligą perleido Vic
toria ligoninėje laimingai.

Nemalonūs Įvykiai
Sūnų ir Dukterų Pašalpi-

P. Matušis susižeidė ran
ką dirbtuvėje. Kur jis ran
dasi, taip gi neteko sužinoti.

Spalių 3 d. smarkiai susir
go R. Karalevičius plaučių 
uždegimu. Ligonis randasi 
savo namuose.

—o—
Nepasisekė ,

Jau kelintu kartu tapo 
apvogtas Alekas Misevičius. 
Vagis buvo įsibrovęs ir per
eitą šeštadienį, tuoj sute
mus, bet ši kartą buvo su
čiuptas ir pasirodo, kad ne 
visai biedno būta ir ne jauno.

■ r#?’-'
Surpryzo Partija

Spalių 7 d., lietuvių para
pijos salėje įvyko dėl M. Lau- 
ryiiaičių sikrprizo partija, jų 
20 metų" vedybinių sukaktu
vių proga; Ją suruošė Lau- 
rynaitienės sesutė — Mali
šauskienė. Kas daugiau dirbo 
partijoj, neteko sužinot. Par
tija buvo puiki.

Korespondentas

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. LM.

Windsor yra viena is vėliausių fe moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreal®. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršom, A. Graibu®

1205 Church Ave, TRenmore 6619
VERDEN, QUE. ' '

 ..
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Paroda Apie Įsikūnijusias Svajones
Rašo S. BALYS

t (Tąsa) ’ 1 . ■
f 1 • •• . ■

O Dabar j Svečius Pas 
Baltijos Žvejus

1 čia — trys skyriai, širma
sis vaizduoja nepaprastą jū
ros žvejybos išaugimu per 10 

. metų — 46 kartus! Sukur
tas Lietuvos žvejybos traule- 
rių laivynas. Garsūs jo kapi
tonai — Aleksandras Kalai- 
da. Loza ir kiti pagarsėjo po 
visą Baltijos jūrą.

O šalia laivyno darbuoja
si ir žvejų artelės. Po to, kai 
žvejai susibūrė į kolektyvus, 
jų uždarbis pakilo 3,6 karto. 
Ernsto Telmano vardo ante
lė pernai uždirbo daugiau 
kaip vieną milijoną rublių ir 
ją kaimynai praminę, “mili
jonieriumi”. Žvejų namuose 
— nauji baldai, radijo imtu
vai, gražūs rūbai, vaikai 
siunčiami mokytis į univer
sitetus. •

Žuvų konservų fabrikai! pa
ruošia prekybai ne tiktai Lie
tuvos vandenų žuvį, bet taip 
pat ir Kaspijos, Arktikos, Į 
Juodosios jūros ir t^t.

Diagramoje. —■ skaičiai.
1.4,4 karto padidėjo per ipen- 
keris. metus žuvi^Lonservų 
gamyba.

Lietuviška Knyga Nebuvo 
Dar Taip Puošni j

Į knygų leidyklų -skyrių 
ką tik iš spaustuvių atvežti 
pirmieji jubiliejinių leidinių 
egzemplioriai. Lietuyiška 
knyga dar niekad nebuvo 
taip puošni,1 su tokia meile 
išleista. ■ i C

Štai du stambūs tomai: 
‘■Lietuvių tarybinė proza” ’ir 
“Lietuvių tarybinė poezija”. 
Juose Išspausdinti septynias
dešimt rašytojų, ppetų iir 
dramaturgų kūriniai —T ge-

pamatyti Lietuvoje gamina-

dramaturgų kūriniai 
iriausieji iš visų, parašytų per 
10 metų. Rasi čia ir Petrą 
Cvirką, ir Salomėją Nėrį, ir 
Gricių, ir Vaičiūną, ir Vie
nuolį, ir Jovarą, ir Adomą 
Ląstą. Knygos išleistos liuk
susiniame popieriuje, kietais 
viršeliais su įspaustais juo
se auksiniais lietuviškais1 or
namentais. čia pat —- stam
bus jubiliejinis albumas,' iš
spausdintas “Spindulio” gi
liaspaude 500 nuotraukų 
vaizduoja gražią Lietuvos 
gamtą ir visas gyvenimo sri
tis. Greta — serija (knygų 
odiniais viršeliais su vieno
du pavadinimu “Rinktinė”. 
Čia ir Venclovos, ir Nėries, 
ir Tilvyčio, ir Dovydaičio ir 
daugelio kitų mūsų rašytojų 
kūrinių tomai. Puikiai išleis
ti lietuvių prozos ir poezijps 
rinkiniai rusų kalba. Poezi
jos antologijoje — visi įžy
miausieji lietuvių poetų kū
riniai, pradedant Donelaičio 
“Metais” ir Baranaus k o 
“Anykščių šileliu”, baigiant 
Salomėjos Nėries “Poema 
apie Staliną” ir Tilvyčio “Us-

myne”. Visa tai išversta į ru
sų kalbą ir pateikta daugmi- mą medicinos aparatūrą ir 
lijoninef įvairių tautų skai
tytojų auditorijai.

Ir vėl — dokumentai diag
ramos, skaičiai. Įrištų kny
gų Lietuvoje išleidžiama 29 
kartus daugiau, negu prieš 
karą. Knygynų lentynose 
kasdien pasirodo po 3-4 nau
jas knygas.

Čia pat — gausūs lietuviš
kos periodikos stendai. Lie
tuvoje dabar išeina 48 laik
raščiai ir daugybė žurnalų. 
Vien “Tiesos” tiražas suda
ro 165 tūkstančius egzemp
liorių. (Prieš karą 30 tūks
tančių egzempliorių dienraš
čiui buvo rekordas).

Kultūra, Sveikata, Sportas

Knygų paroda apima tik 
dalį skyrių, skirtų augan
čiam kultūriniam gyvenimui 
pavaizduoti. Gretimoje salė
je galima pamatyti didžiulį 
Lietuvos žemėlapį, kuriame 
šviečia daugiau kaip 3,000 
miniatiūrinių ir 110 kiek di
desnių elektros lempučių. Tai 
klubai-skaityklos ir kultūros 
namai.

Žymūs yra mūsų architek
tų darbai. Štai naujų įmonių 
projektai: “Lelija” (siuvi
mas), “Kaitra” (vandentie
kis, kanalizacija), “Elfą” 
(motorai), “Žalgiris” (stak
lės) , Mechaninis fabrikas 
Nr. 1 (statybos mechaniz
mai), “Pergalė” (konditeri
ja) ir t.t. O kituose sten
duose — didžiulio valstybi
nio stadiono, gatvių, aikščių, 
teatrų statybos ir rekonst
rukcijos planai, istorinių ir 
architektūrinių paminklų — 
Gedimino pilies, Gelgaudų pi
lies restauracijos projektai. 
Tai, ką sukūrė savo braiži
niuose architektai Mikučio- 
nis, Kazarinskas, šešelgis, 
Peras ir daugelis kitų, tą sa
vo ruožtu pastatė statybinin
kai.

Užsukime į sveikatos ap
saugos skyrių. Čia galima

vaistus, gausius mokslinius 
ir populiarinius leidinius, su
žinoti, kad buržuazijai val
dant Lietuvoje nei viena į- 
monė neturėjo medicinos 
punktų, o dabar jų jau su
kurta 89, kad kaimuose taip 
pat nebuvo gydymo įstaigų, 
o dabar jų —r 278, kad vieto
je vieno vaikų lopšelio dabar 
keturiasdešimt šeši,, o vieto
je 20 ambulatorijų — 83.

Sporto pavilijone galima 
pamatyti dešimtis taurių, 
kurias laimėjo Lietuvos spor
tininkai, 36 Tarybų Sąjun
gos sporto meistrų-lietuvių 
portretus, Kaune pagamintų 
slidžių, ledo ritulio invento
riaus, bokso reikmenų, dis
kų, įvairios sportinės avaly
nės ir aprangos pavyzdžius.

Naujos Kultūros
“Ar jūs pažįstate šiuos au

galus?”
Tokį klausimą mūsų ko

respondentui pateikė Moks
lų akademijos skyriuje budė
jęs Žemės ūkio instituto 
bendradarbis St. Danta. Ir 
čia pat, šypsodamasis; pridū
rė:

stadionas, puikus sodas ir e- 
lektrinė, savi automobiliai, 
puikios patalpos gyvuliams 
laikyti. Greta — Pakruojaus 
rajono “Gegužės Pirmosios” 
kolūkio stendas. Didelė spal
vota nuotrauka. Tai — Sta
se Vitkienė. Kas ji? Kiaulių

šėrėją, Socialistinio Dąrbo 
Didvyris, apdovanota Lenino 
ordinu. Pernai viešėjo Mask
voje : ją pakvietė į Didįjį Te
atrą ir Kremlių, kai buvo 
švenčiama Stalino gimimo 
diena.

Šioje salėje mes matome 
daugybę fotografijų ir mo
delių, kuriose vaizduojamas 
mašinų - melioracijų stočių 
darbas, nauja statyba, 'au
ganti kaimo kultūra.

' (Pabaiga ant. 12 puslp.)

i
Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite |

Virbali Electric, Reg’d \
Lietuvis Elektros Kontraktorius 5

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas įj 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas^ | 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis |

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 J'
816 Jean Talon, W. Montreal!

B Telefonas: HE. 3466

| VERDUN PLUMBING CO.
g Plumbing — Heating — General Work
§ Saltkalvyste, Suvirinimas gesu, metaliniu
§ cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

g 633 Burnside St, Montreal,. Que.
g Savininkas P. Gurklis
%OeCOOOOO0OOOOOOOOOQOO0OCOQCaOOOOGOOOOOOCOOQ^5

— Kol kas Lietuvoje jų 
nepamatysite, nebent Dotnu
voje. Čia šie augalai aklima- 
tizuojami, o vėliau bus pla
tinami.

Drauge su St. Danta ap
žiūrime į Lietuvą atgabentas 
naujas pašarines kultūras iš 
įvairių kraštų, čia pat paro
dyta ir šakotavarpiai kvie
čiai, žieminis rapsas ir kitos 
kultūros, kurių Lietuvoje 
anksčiau nebuvo.

Lietuviškas Kaimas
Didžiojoje konservatorijos 

salėje išdėstyti žemės ūkio 
eksponatai.

Atskiras stendas skirtas 
Žagarės rajono “Pergalės” 
kolūkiui. Nauja mūrinė sta
tyba, laboratorija, dirbtinis 
gyvulių apvaisinimo punktas,

Parduodam Namus
Parūpinant Ugnies, Vagystes, Automobiliu.

Stiklo ir Kitą Apdraudą
Parduodam Laisniuotus Tavernos 

Grosemes, Mėsinės, Icecream Parduotuve© 
ir Kitus Biznius

Rašykit, Telefonuos ar ■ Ateiiankykit Asmeniškai

EUGENE PLAWUTSKY
6693 Des EraNes St. - Tel. DO, 8076

MONTREAL, P. Q.

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. Šuflevieius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina,

Nuoširdžiausias Patarnavimas
2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

Parduodam Namus
PARĖPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOSI- 

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES' 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški i 
Naujus 4 Platų Duplexus —■ Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadien iais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dtto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.
K3X
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A. ČECHOVAS

KERŠTAS
Levas Savičius Turmano- 

vas, paprastas pilietis, turįs 
kapitaliuką, jauną žmoną ir

t Tik kada tas bus?
— pažino
- Su kuo

nes pas bičiulį lošė vintą. Po 
vieno gero minuso, kąda jį 
net prakaitas išmušė, jis 
staiga atsiminė, kad seniai 
negėrė degtinės. Atsistojęs, 
ant galų pirštų, solidžiai svy
ruodamas, jis prasispraudė 
tarp stalų, perėjo per saloną, 
kur šoko jaunimas (čia jis 
nuolaidžiai nusišypsojo ir tė
viškai paplojo per petį jau
nam, smulkiam vaistinin
kui), paskui greit įsmuko į 
mažas dureles, kurios vedė į 
valgomąjį. Ten, ant apskrito 
staliuko, stovėjo buteliai, 
grafinai sd degtine. . . Šalia 
jų, tarp kitų užkandžių ža
liuodama svogūnais ir pet- 
ruškomisj gulėjo lėkštėje pu
siau jau į suvalgyta silkė. 
Turmanovas prisipylė taure
lę, pakrutino ore pirštais, 
■lyg rungdamasis sakyti pra
kalbą, išgėrė ir padarė nelai
mingo išvaizdą, paskui smei
gė šakutėmis į silkę ir , . . 
Bet čia, už sienos pasigirdo 
balsai.

— Gal būt, gal būt. . . —■ 
vikriai kalbėjo moteriškas 
balsas.

“Mano žmona, 
Levas Savičius, 
ten'ji?”

-į-Kada nori, mano drau
guže. . . — atsakė už sienos 
žemate, sultingas bosas. — 
Šiandien ne visai patogu, ry
toj aš kiaurą dienelę užim
tas. . .

“Tai Degtiariovas, — pa
žino Turmanovas iš boso vie
ną tavąjį bičiulį, -r- Ir tu, 
Brutai, ten pat! Argi jau ir 
jį sugavo? Tai besotė, ne
rimstanti boba! Dienos nega
li išbūti i be romano!” 

Ji v.
j— Taip, rytoj as užimtas, 

—, toliau kalbėjo bosas. —, 
Jei nori, parašyk man rytoj 
ką nors. . i Džiaugsiuos ir 
būsiu laimingas.. . Tik mum 
reikih sutvarkyti mūsų ko
respondenciją. Reikia išgal
voti ką nors. Per paštą siųs
ti ne visai patogu. Jei aš tau 
parašysiu, tai tavo kalaku
tas gali ( nučiupti laišką iš 
laiškanešio; jei tu man pa
rašysi, tai manoji gaus be 
manęs ir tikrai atplėš.

— Ką gi daryti?
i— Reikią kokią nors išdai

gą išgalvoti. Per tarnus siųs
ti irgi negalima, nes tavo So- 
bakeviči'us tikrai laiko kam
barinę ip lekajų griežtoje 
priežiūroje. . . Ką, jis kor- 

' tuoja?
-— Taip. Amžinai, kvailys, 

prakiša!
— Vadinasi, meilėje jam 

sekasi!' — nusijuokė Degtia- 
■ šit, mamyte, kokiąnovas,

, išdaigą aš išgalvojau... Ry
toj,: lygiai šešiomis vakaro, 
aš, grįždamas iš kontoros, 
eisiu :per‘miesto sodą, ;kwą

man reikės pasimatyti su 
prievaizdu. Tai šit tų, mano 
širdele, pasirūpink būtinai 
šeštą valandą, ne vėliau, .įdė
ti raštelį į tą marmurinę va
zą, kuri, žinai, yra kairėje 
pusėje nuo vynuogių palapi
nės...

— Žinau, žinau...
— Tai bus ir poetiška, ir 

paslaptinga, ir nauja. . . Ne
sužinos nei tavo pilvočius, nei 
mano ištikimoji. Supratai?

Levas Savičius išgėrė dar 
vieną stiklelį ir nuėjo prie 
lošimo stalo. Paslaptis, ku
rią jis tik dabar sužinojo, ne
nustebino jo ir nėmaž nesu- 
pykdė. Laikas, kada jis pik
tindavosi, darydavo scenas, 
bardavęs ir net mušdavos, 
seniai jau praėjo; jis numo
jo ranka ir dabar žiūri į savo 
vėjavaikės žmonos romanus 
pro pirštus. Bet vis dėlto bu
vo nemalonu. Tokie žodžiai, 
kaip kalakutas, Sobakevi- 
čius, pilvočius ir kiti, užgavo 
jo savimeilę.

“Koks, betgi, šunsnukis 
tasai Degtiariovas! — galvo
jo jis, užrašydamas minusus. 
— Kada susitinka gatvėje, 
tokiu meiliu bičiuliu apsime
ta, rodo dantis ir pilvą glos
to, o dabar, mat, kokias kul
kas švaisto! Akyse draugu 
vadina, o už akių aš jam ir 
kalakutas, ir pilvočius. . .”

Juo daugiau jis gilinosi į" 
savo šlykščius minusus, juo 
sunkesnis darėsi skriaudos 
jausmas. ...

“Pienburnis. . . — galvo
jo jis, piktai lauždamas krei
dą. — Vaikėzas. . . Nesinori 
tik prasidėti, o tai parody
čiau tau Sobakevičių!”

Per vakarienę jis negalėjo 
ramiai žiūrėti į Degtiariovo 
fizionomiją, o tas, lyg tyčia, 
nuolat kibo prie jo su klausi
mais: ar jis išlošė? Kodėl jis 
■toks liūdnas? ir t.t. Ir net 
turėjo akiplėšiškumo, gero 
bičiulio teisėmis, balsiai pa
barti jo žmoną už tai, kad ji 
blogai rūpinasi vyro sveika
ta. O žmona, lyg niekur nie
ko, žiūrėjo Įvyrą apoiblau- 
siusiomis akutėmis, linksmai 
juokėsi, nekaltai plepėjo, kad 
net pats velnias neįtartų jos 
neištikimybe.

■ Grįžęs namo, Levas Savi
čius buvo piktas ir nepaten
kintas, tartum būtų vietoj 
veršienos per vakarienę su
valgęs seną kaliošą. Gal būt, 
jis būtų pergalėjęs save ir 
užsimiršęs, bet žmonos tarš
kėjimas ir jos šypsniai kiek
vieną sekundę primindavo 
jam kalakutą, žąsiną, pilvo
čių.

“Per žandus jį, niekšą, ap
talžyti. . . — galvojo jis. —. 
Pašiepti jį viešai.” .

Jis vis galvojo, kad gerą 
būtų dabar apdaužyti Deg- 
tiariovą, pašauti jį dvikovo
je, kaip žvirblį. v. išmesti iš 

į m-

murinę vazą ką nors nepado
raus, dvokiančio —T pastipu- ■ 
šią žiurkę, pavyzdžiui. . . 
Nebloga būtų žmonos laišką 
iš anksto išvogti iš vazos, o 
vietoj jo įdėti kokias nors 
nepadorias eiles su parašu 
“tavo Akulka”, arba ką nors 
panašaus.

Ilgai Turmanovas vaikš
čiojo po miegamąjį ir džiu
gino save panašiomis svajo
nėmis. Staiga jis sustojo ir 
sudavė sau per kaktą.

“Radau, bravo! —• suriko 
jis ir net nušvito iš malonu
mo. — Tai bus gerai! Pui
kiai!” . ’

Kada užmigo jo žmona, jis 
sėdo už stalo ir po ilgo mąs
tymo, keisdamas savo rašy
seną ir tyčia darydamas gra
matikos klaidas, parašė šit 
ką: “Pirkliui. Dulinovui. 
Gerbiamasis! Jeigu iki šeš
tos valandos vakaro šiandien 
12-ta ruksėjo į marmurinę 
vazą, kur ira miesto sode 
kairėj nuo vinogių palapines, 

į nepadėsi du šimtu rublių, tai 
jus busite užmušti ir jūsų 
galanterijos krautuvė išlėks 
į orą”.

Parašęs tokį laišką, Tur
manovas pašoko iš džiaugs
mo.

“Kaip sugalvota, a? — 
niurnėjo jis, trindamas ran
kas. — Puiku! Geresnio 
keršto pats nelabasis neiš
galvotų! Be abejo, pirkliu- 
kas gavęs tą laišką nusigąs 
ir tuojau praneš policijai, o 
policija atsitūps šeštą valan
dą krūmuose — ir čiupt jį, 
balandėlį, kai jis laiško 
sieks! . . Tai išsigąs! Kol 
reikalas paaiškės, tai teks, 
šunsnukiui, ir pakentėti, ir 
pasėdėti. . . Bravo!”.

Levas Savičius prilipdė 
markutę prie laiško ir pats 
nunešė jį į pašto dėžutę. Už
migo jis su laiminga šypsena 
ir miegojo taip saldžiai, kaip

lakutą ir Sobakevičių! — 
piktai džiūgavo Turmanovas. 
— Palauk!”

Degtiariovas priėjo prie 
vazos ir tingiai įkišo į ją 
ranką... Levas Savičius pa
sikėlė ir ryte rijo jį aki
mis. ... . Jaunasis vyras iš
traukė .iš vazos nedidelį vo
ką, apžiūrėjo jį iš visų pu
sių ir patraukė pečiais, pas
kui nedrąsiai praplėšė, vėl 
patraukė pečiais, ir jo vei? 
de pasirodė didžiausias nu
stebimas; voke buvo du spal
voti banknotai.

Ilgai apžiūrinėjo Degtia
riovas tuos banknotus. Galų 
gale, vis tebetraukydamas 
pečiais, jis įsikišo juos į ki
šenę ir pratarė:

— Merei!'
Nelaiminga^ Levas Savi

čius girdėjo tą “merei”. Pas
kui -visą vakarą stovėjo jis 
prieš Dulinovo krautuvę, 
.grasė iškabai kumščiu ir 
murmėjo. pasipiktinęs:

— Baki-l^ys,! Pirklelis! 
Niekingasis Kitas Kitičius! 
Bai-i-ly-ys! Kiškis storapil
vis! ..

B

Sadhu, Laime
JURGIS PIPIRAS

seniai nebuvo miegojęs. Nu
budęs rytą ir atsiminęs savo 
išdaigą, jis linksmai pradėjo 
niūniuoti ir net palietė neiš
tikimos žmonos smakrą. Ei
damas įtarnybą ir vėliau sė
dėdamas raštinėje, jis. visą 
laiką šypsojosi ir vaizdavosi 
Degtiariovo išgąstį, kada šis 
paklius į spąstus. . .

Šeštą valandą jis neišken
tė ir nubėgo į miesto sodą, 
kad galėtų savo akimis pa
sigerėti baisia priešo padė
timi.

“Aha!” pagalvojo jis, 
sutikęs poplicistą.

Priėjęs iki vynuogių pala
pinės, jis atsitūpė po krūmu 
ir, įbedęs akis į vazą, ėmė 
laukti. Jo nekantrumas ne
turėjo ribų.

Lygiai šeštą-valandą pasi
rodė Degtiariovas. Jaunasis 
vyras buvo, matyt, labai ge-. 
rai nusiteikęs. Jo cilinderis 
buvo uždėtas ant pakaušio ir 
iš po atsilapojusio apsiausto 
kartu su liemene, rodos, ky-, 
šojo pati siela. Jis švilpavo 
ir rūkė cigarą. . .

“Šit, tuojau aažmesi

Einu aną dieną gatve, dai- [ “Sakykit, gerbiamieji, kas 
j- i uaxu taip nutiko?”

Jis vėl apsiižūrėjo aplink.
“Buvau sugavęs siūlo ga

lą, bet ir vėl ištrūko.”
“Kaip tas įvyko?” su ne

kantrumu paklausiau.
“Tuoj pasakysiu. . . Buvo 

šyptelėjusi laimė, bet greitai 
dingo. Reiks skubėti į miš
ką.” !

Jis vėl apsidairė aplink.
“Klausyk. .. Buvau užė

jęs šaltinį, iš kurio auksas 
tekėjo, auksas. . . Susigun
džiau ir. . . Prakeikti apga
vikai. . .

“Ir kas gitaip apgavo?”
“Faktinai niekas. Aš pats 

apsigavau.”
“Prastai”.
“Visai prastai. Reiks va

žiuoti į mišką. . .” "
Jis vėl pasidairė, ar nie

kas nemato.
“Tikėsi, ar ne, bet turėjau 

dar iŠ Vokietijos atsivežęs. 
Tenai man geriau sakėsi. 
Prilenda žmogus ir sako, kad 
jis turi gerą planą pasidary
ti pinigų. Tai buvo dar pra
džioj karo. Sako, kils inflia
cija. Kanados pinigai puls. 
Geriausias būdas apsisaugo
ti, tai iškeisti savo pinigus į 
Šerus.. IV jis pasiūlė, kur ga
lima tai padaryti. Aš ir pa
dariau taip.”

“Ir kas1 atsitiko?”
“Kas atšitiko? Sumokėjau 

po 10 dolerių už šėrą, o da
bar jie verti po 5 dolerius. 
Tik pagalvok. Taip negra
žiai prakišti. Mano kapitalas 
vienu sykiu nupuolė per pu
sę?’ / '■••••.

rydamasis. Nėra ko skubėti. 
Jau kelinta savaitė vaikštau 
į samdos biurą, bet tinkamo 
darbo vis nesuranda. Taip ir 
skurstu iš nedarbo apdrau- 
dos. Taip man besidairant, 
kažkas, praeidamas, stukte
lėjo man į petį. Taip greitai 
praėjo, kad net neatsisuko 
atsiprašyti. Pabėgęs gerą ga
lą kelio, staiga sustojo, pa
galvojo ir pribėgo prie ma
nęs.

“Taip, ponas Pipiras!” pra
kalbėjo mano pažįstamas, 
buvęs šunų gaudytojas. “La
bai atsiprašau.”

“Už ką?” paklausiau.
“Kad užgavau pro šalį ei

damas.”
“Visai neverta apie tai ir 

užsiminti. . . Beje, kur taip 
skubėjai?”

Mano pažįstamasis greitai 
neatsakė. Apsidairė, apsidai
rė, o paskui pašnibždomis ta
rė:

“Einam kur nuošaliau.”
Patraukėm į nuošalesnę 

vietą.
“Kad juos kur velniai tuos 

apgavikus!” užkeikė jis, kai 
buvo tikras, kad niekas ne
girdi. Iš jo veido išraiškos 
buvo matyti, kad albai supy
kęs.

“Ir kame dalykas?” vėl 
užklausiau, nežinodamas, kas 
nutiko. ■

Jis vėl apsidairė, ar nie
kas nemato.

“Prakišau, kaip Zabląckas 
ant muilo,, prakišau,” kalbė
jo jis toliau. “Kaip bloga, 
kai nežinai nieko, kai neturi 
žmogus aukštose vietose 
draugų. Gali žmogus greitai 
netekti paskutinių kelinių.”

“Man neaišku. Kas atsiti
ko?”

“Prakišau, kaip Zablackas. 
Nežinau, kaip išsikrapšty- 
siu.”

“Ar aš galiu kuo padėti?” 
vėl paklausiau.

“Tai kokie prakeiktieji! 
Numovė, kaip skūrą. O bu
vau sugavęs siūlo galą ir ma
niau, kad dabar jau nereiks į 
mišką važiuoti.”

Jis išsitraukė cigaretų pa
kelį, užsirūkė, nusispiovė ir 
vėl pradėjo:

“Žinok, žmogus, kur tavęs 
laukia prapultis!”

“Nė kokie popieriai.”
“Tas dar ne viskas. Sako 

puls toliau. . . Aš esu jau 
įsitikinęs, (kad gyventi iš* 
spekuliacijos nebus galima. 
Ar žinai, ką tas reiškia?”

“Panašu į mišką.”
“Teisingai, pone Pipire.”
Jis riusispiovė ir nei neat

sisveikinęs nužygiavo.

WASHINGTON. — Ame
rikiečiai iki rugsėjo 29 die
nos neteko'Korėjoj 2,660 už- , 
muštais, 294 mirusiais nuo 
žaizdų,' 13,659 sužeistais, 4,- 
143 dingusiais. Viso jie ne
teko, pagal oficialius ^avi
nius, 20,756 vyrų.



92

gua- 
Galų 
imas 
į ki

Savi-
Pas- 

||o jis 
tuvę, 

į u ir

jelis!', 
ičius!
rapil-

ii, kas

Iplink.
Io ga-

;u lie

Buvo 
greitai 
Ii miš-

hk.
p užė- 
Luksas 
sigun- 
apga-

k°?”
Iš pats

p va-

r nie-

Įirėjau 
įvežęs. 
sakėsi, 
o, kad 
idary- 
r pra- 
inflia- 
i puls, 
paugo- 
kigus į 
|ur ga- 
ir pa-

pkėjau 
Į o da- 
blerius.
nęgra- 
pitalas 
per pu-

.Sako 
su jau 
riti iš 
galima. 
Eia?”

ipire.
bi neat-..

H Ame- 
29 die- 
660 už
kiš nuo 
tais, 4,- 
jie ne- 

b davi-

Nemirtingas Taikos Armijos Karys

tas karas — socialinis. Jis iro! Kovokite su juo, kol jis
L. Zonina

tautos žmonėmis, rašytojas i. , . . ,. . .x ’ IiTTJ J turėjo laimę pamatyti, kaip
TAsia Irnvn nradpfa “TTcmipc” .. . x ■ 1

Elora Flower Shop W. A. Lendi, B.A.

Lietuvis Barberis

mimiMini'iuui
unminuflisuiuniiiutMw

Lake Success. — Jungtinės 
Tautos diskusuos Formosos 
klausimą ir spręs, kam ji tu
ri priklausyti, ar būti nepri
klausoma.

PARDUODAMAS
TABAKO CKIS

akrų žemės, 4 kilos, 
pėdų grynattžės, jau- 
sodas iš '300 vtsoKty

Kfetpkites:
J. ir N. Kisieliai,

R. R. 1, Mt. Brydges.
Ontario

130
130 
nas 
vaismedžių. •

Stag Barber Shop
Skubus ir Geras

Patarnavimas
P. MOTIEJŪNAS 

Savininkas
640 Main St, Winnipeg

72 Lippipcott St RA. 5459
(Vienos durys į šiaurę nuo College)

Puslapis 11Nr. 992 - v1 j.

i §'

6079 Qm St. West. PL. 4183
(10 durų į rytus nuo Bathurst St.)

1914 metų rugpiūčio men.
3 dieną į Paryžiaus1 karinį 
komisariatą Liaparano gat
vėje įėjo aukštas, liesas žmo
gus ir pareikalavo,! kad jį 
išsiųstų į frontą pėstininku. 
Ne į užnugarį, ne į štabą — 
būtinai į pėstininkų Tulką, į 
pirmas linijas. Medicinos ko
misijos sprendimas bylojo: 
rikiuotės tarnybai netinka
mas. ,

Tai buvo žymus rąšytojas, 
atšventęs jau keturiasdešim
ties metų jubiliejų,— Anri 
Barbiusas. Jam pavyko pa
siekti savo. Apsivilkęs žyd
ria prancūzų šaulio — “poal- 
ju” — miline, jis galėjo “gin
ti progresą”. 1

“Aš einu į karą, kaip sava
noris, kaip paprastas pėsti
ninkas”, — raš£ jis “Juma- 
hite” redaktoriui. . ,

“Ir einu ne todpl, kad at
sisakyčiau idėjų, kurias vi- 

. sados gyniau be nuolaidų. 
Ne. aš manau' patarnauti 
joms.su ginklų rangose. Ši-

“Ugnis” — sunkių karei
vių būrio šiokiadienių dieno
raštis: apkasų kasimas, su
sišaudymas, ataka, trumpas 
poilsis daržinėje su skylėtu 
stogu, ligoninė, vėl apkasai, 
vėl ataka, peršlapusios mili
nės ir kareiviškos kuprinės 
sunkumas, draugų žuvimas 
ir diena iš dienos augančios 
abejonės reikalingumu viso 
to, ką jie veikia. . .

Tarp begalinės lygumos, 
kreivų tranšėjų kaspinų, 
sviedinių sužalotos, užpiltos 
lipniu purvu, prisigėrusios 
lavonų ir nešvarumų tvaiko, 
gimsta didelė mintis: “Tau
toms reikėtų . susijungti ir 
užpulti pilvus tų, kurie juos 
tuo ar kitu būdu eksploatuo
ja. Visos- tos mases turėtų 
pasiekti susitarimą.” .

Praėjo trisdešimt su vir
šum metų nuo tos dienos, 
kada buvo išspausdinta “Ug
nis”, bet ir šiandien Barbiu
so knyga skamba kaip kvie
timas: “Neleiskite naujo ka-

. gali būti, lemiamu žingsniu 
kelyje į bendro mųsų tikslo 
įgyvendinimą. Jis1, nukreiptas 
į mūsų amžiaus priešus: mi- 
litarizmą, imperializmą, kar
dus, rapyras- ir vainikus”.

Kaip eilinis iž31-jo pulko 
kareivis kartu sū busimai
siais herojais .-— bernu La- 

miuzu ir šunkmenų .vežėju. ...... .... ____ ,____
Paradi, dažytoju Tirluarii ir liuoja prancūzų pėstininkus 
šachtininku Poterio, | f armė
nu dėduliu Ble-ru ir pirkinių 
išvežiotoju Barku — Anri 
Barbiusas išėjo sunkią karo 
mokyklą, čia buvo parašyta 
“Ugnis”.

neįtraukė pasaulio į savo bai
sų mėsos’ malūną”. '

Neatsitiktinai, kalbėdamas 
Anri Barbiuso 14 mirties 
metinių proga, progresyvus 
prancūzų rašytojas Žanas 
Marsenakas, aptar damas 
“Ugnį”, priminė ponams iš 
Foriteneblo, kurie, amerikie
tiško štabo nurodomi, kalku-

ir proto lygis, kuris garan
tuoja, jog šita tauta nesu
kurta vaidinti vaidmenį abe
jingo samdinio kare, kuriam 
ji nepritaria. . . apie tai dera, 
susimąstyti tiems, kurie puo
selėja viltį paversti prancū
zus paklusniais automatais, 
robotais, tarnaujančiais savo 
imperializmui”.

Anri Barbiusas . kovojo 
prieš karą, prieš fašizmą, už 
teisybės triumfą ne vien kaip 
menininkas. Jis buvo nenuil
stamas antikarinio judėjimo 
organizatorius. 1917 metų 
pavasarį, demobilizuotas dėl 
ligos, dar su milinę, kieta 
nuo fronto purvo ir kraujo, 
kartu su trimis kitais karei
viais — Poliu Vaijan - Ku- 
tiurje, Raimondu Lefevru ir 
žoržu Briujeriu — jis įstei
gia Respublikinę buvus i ų 
frontininkų asociaciją. Kova 
prieš naują karą — štai pa
grindinis šitos organizacijos 
uždavinys.

1923 metais jis įstoja į ko
munistų partiją. Jos eilėse, 
kartu su geriausiais savo

busimojo karo frontuose:
“Šitos' knygos puslapiai 

patvirtina, kad pas mus yra 
jėga, kad prancūzų tautai 
būdingas tas humanizmas, 
tas sąmoninigumo, kultūros

Specializuojamos Prirengime Gelių Vestu vems 
ir Kitiems Reikalams

Visos Mūsų Gėles Yra Garantuotos Jūsų Pasitenkini
mui; Pasitaikini Netinkamoms, Tuojau Iškeičiamos.

I

Mūsų Kainos Taipgi Žemesnės
Po darbo valandų telefon.: LO. 3691 arba OR. 4175

Real Estate Brocket
Robert P. Rice

Kas norite pįrkti ar parduoti namus ar biznį, 
kreipkitės pas mus — rasite teisingą ir 

nuoširdų patarnavimą
Kalbame ir lietuviškai ■— Klauskit Peter

Tekt LA. 1277
(Toronto)

naujo pasaulio simbolį, —r Jį palaidojo Per-Lešezo 
apie žmogų “mokslininko kapuose Paryžiuje, prie Ko- 
galva, darbininko veidu, pa- munarų sienos, “Prancūzijos 
prasto kareivio drabužiais.” i

Kova už taiką, kova prieš 
fašizmą, kova už Tarybų Są
jungą, — šitam jis atiduoda 
savo jėgas, savąjį menininko 
ir organizatoriaus, publicis
to ir oratoriaus talentą.

1932 metais Anri Barbiu
sas ir Romėnas Rolanas iš
leidžia atsišaukimą, raginan
tį sušaukti pirmą antikarinį 
kongresą. “Kongreso uždavi
nys, — rašė Barbiusas laik
raščiui “Literaturnaja ga- 
zieta”, — kova su imperia
listinio karo grėsme, pasi
reiškia šiuo metu aiškiais 
agresyviais kėslais. . . prieš 
TSRS.”

Tai buvo vienas pirmųjų 
darbininkų klasės vieningo 
fronto, kovojančio su impe
rialistiniu karu, pasireiški
mų.

Anri Barbiusas tapo kovos 
prieš karą ir fašizmą pašau-1 

‘linio komiteto pirmininku. ;
1935 metais Anri Barbiu

sas buvo Maskvoje VII-me 
Komunistų Internaciona 1 c 
kongrese. Čia paskutinėmis 
savo gyvenimo dienomis jis

liaudis mylėjo Anri Barbiu
są, — kalbėjo prie jo kapo 
Žakas Diuklo, —* todėl, kad 
matė jame savo kančių me
nininką, savo vilčių poetą ir 
ginklo draugą’”.

Su skausmu ir pykčiu mes 
Šiandien žvelgiame į Korėjos 
laukus. Ten vyksta karas. 
Kruvina, žiauri, šlykšti; pa
gal paskutinį technikos žodį 
ginkluota imperialistinė in
tervencija, nukreipta prieš 
tautą, ginančią savo laisvę ir 
nepriklausomybę. jBąrbiuso 

I žodžiai apie karą, šiurpūs jo 
vaizdai, sukurti rašytojo, 
šiandien skamba nauja, de
maskuojančia jėga. Ir, kaip 
visuomet be gdlo tikslūs 
draugo Stalino žodžiai, pasa
kyti atsisveiknant ,su Bar- 
biusu: .■

“Jo gyvenimas, jo kova, jo 
| lūkesčiai ir perspektyvos te- 
i būnie pavyzdžiu visų šalių 
darbo žmonių jaunajai kar
tai, kovojančiai dėl žmonijos 
išlaisvinimo iš kapitalistinės 
vergovės.”

tęsia kovą pradėtą “Ugnies 
puslapiuose.

Jis svajoja pamatyti Tary
bų Sąjungą įvykusių vil
čių šalį, revoliucijos gimti
nę, pasaulinio proletariato 
tėvynę. Ši svajonė įvyksta 
1927 metais. Atidžia meni
ninko akimi, veiklia draugo 
akimi stebi jis didžiulius po
slinkius, įvykusius šalyje per 
dešimtmetį tarybinės val
džios metų. Nuo dabar Bar- 
biusas dar karščiau demas
kavo šmeižtus, nukreiptus 
prieš Tarybų šalį. Su pakili
mu ir džiaugsmu rašė apie 
statybas, apie pasiekimus, 
apie žmones ir labiausiai apie 
tai, kame Barbi ūsas matė

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS 

62 Richmond St. W.» 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232 

Toronto

pergalingai auga ir plečiasi 
reikalas, už kurį jis kovojo 
dvidešimt metų.

Ligi paskutinės minutės 
jis galvojo apie kovą už tai
ką.

Tai buvo dienos, kai itališ
kasis fašizmas įsiveržė i Abi
siniją. Barbiusas suprato, 
kad jos užgrobimas bus įro
dymas nebaudžiamumo ki
tam, stambesniam grobuo
niui, jis suprato, kad leisti 
pavergti Abisiniją, — reiškia 
sankcionuoti naujo karo už
uomazgą. Ir jis primygtinai 
reikalavo išplėsti antikarinį 
judėjimą. Tuo metu jis sun
kiai sirgo. Ir pro trūkčioja- 
mą plaučių ligonio alsavimą 
jo sekretorė Aneta Vidai 
gaudė žodžius: “Šis judėji
mas privalo vis galingiau, 
vis plačiau apimti visus. Tai 
vienintelė priemonė išgelbė
ti visatą”.

Maskva išlydėjo Barbiusą, 
kaip bendražygį ir bičiulį, 
keletą dienų pro jo karstą 
plaukė darbo žmonės.

TORONTO. — Kanados 
dolerio paliuosavimas yra la
bai prielankus amerikiečiam, 
bet neprielankus Anglijai ir 
kitoms Europos šalims.

Kanadiečiai dabar pirks 
daugiau prekių Jungtinėse 
Valstijose. Britams ir ki
tiems europiečiams reiks 
brangiau mokėti už Kanados 
prekes. .

Advokatas - Notaras
73 Adelaide St. W.

Room 322
Tel. EL. 3161

Toronto

Harry R. Ranks Company, 
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina 
Patarnavimas 24 Valandas . I . 

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

CttWrlbV*******^^**********************^****

TeL AD. 1618 šventadieniais: AD. 1018

The Victory Florist
Mūsų Specialybe: ,

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

joms.su


Puslapis 12.

Windsor, Ont

Delhi, Ont.

nebėra prislėg- 
paniekinti žmonės, 

kaip. juos 
vienu vardu vadindavo bur
žuazija, o visų gerbiami so-

PARODA APIE 
ĮSIKŪNIJUSIAS .

«

n *■ 8Pranešimai
I I ■ .

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Palaipi

nės Draugijos 10 kuopos mė
nesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio mėn. 15 
dieną, 11 vai. iš ryto.

Kviečiame visus narius at
silankyti į susirjnkimą.

Kuopos Valdyba

Šokiai
Lietuvių Draugiškos Pa- 

„ galbos Klubas rangia šokių 
balių šį šeštadienį, spalio 
(October) 14 dieną, 7 valan
dą vakaro, Klubo name, 
Hawtrey kaime.

Grieš gera muzika, taip 
pat bus šaltų ir šiltų gėrimų 
ir skanių užkandžių.

Kviečiame vietinius ir toli
mesnius atsilankyti ir pasi
linksminti. 1 ■

Parengimų Komisija

(Atkeltai nuo 9 puslp.)

Visur — daugybė javų, 
vaisių, daržovių pavyzdžių. 
Sužinome, kad ibitynų skai
čius per metus i padidėjo 4 
kartus, pamatome, kokie 
gražūs, raudopskruosč i a i, 
lyg paveiksliukuose, yra Mi- 
čiurino išvesti obuoliai, kurie 

■ dabar auga Lietuvos kolūkių 
soduose, pamatome rugius 
“Dotnuvos Benekainiai”, ku
rie auginami sėklininkystės 
kolūkiuose ir ku^ie aukštes
ni už žmogų. O svarbiausia 
— kad šitų visų gęrybių kū
rėjas — artojas ar kiaulių 
šėrėją, traktorininkas ar me
lioratorius — i 
ti ir 
“tamsi liaudis

Liaudies Bankas Nr. 992

Sūrį ir Dukterų Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Smagius Šokius

Lietuvi? Svetainėj
1160 Claremont St.)

Pradžia 8 vaL vak.

Visi kviečiami dalyvauti ir pasilinksminti

Sekmadienį, Spalio 15 Dieni
Toj Pačioj Svetainėj Bus

RUDENINIS piknikas
SU ŠOKIAIS

; I
Visus kviečiame atsilankyti ir linksmai 

laiką praleisti

Pradžia 2 valandą po piet

Parengimų Komisija

Kas Kaip Remia Liaudies Balsi
Prieš pat prasidedant va

jui, Liaudies Balsą parėmė 
bei dėl jopasidarbavo šie 
draugai ir draugės:

J. Bliumas, Hearst, Ont., 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo $2.00.

S. Karvelis, Forest, Ont., 
lankėsi LB raštinėje ir paau
kojo $5.00. .

cialistinio žemės ūkio dar
buotojai.

Puiki ši paroda. Visa ji 
dvelkte dvelkia naujuoju gy
venimu. Jei apie tokią paro
dą kas mėgintų kalbėti prieš 
10 metų, visi sakytų tuš
čios svajonės. Dabar gi tai 
paroda, vaizduojanti tikro
vę.

Lietuvis Laikrodininkas
Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksinu ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus -— Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
i iki 7 vai. vakaro

272’/2 Queen St. W.. Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalai esant prašome kreiptis pas mane

t 191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619:

.   II Ml— , 

naujindamas prenumeratą, paaukojo $2.00.
paaukojo $1.00. Į P. Dargužis, Toronto, pri-

Scranton, Pa., Tamošiaus davė už išplatintą literatūrą
Draugas mums rašo: “N®- , $2.00.
žiūrint, kad fašistiniai gaiva
lai visaip grūmoja progresy- Ont., atsinaujindamas pre- 
viam žmogui, bet vistiek su- numeratą, paaukojo $2.00.
lyg išgalės darbuojuosi. Čia 
pasiunčiu naują prenumera
tą ir nuo naujo skaitytojo 
Wm. Mazurkevičiaus 90 et. 
aukų.” Garbė draugams už 
ryžtingumą.

LLD K. V. K. sekretorius
P. Gutauskas, Toronto, pri
davė nuo LLD Centro Komi
teto už išplatintą literatūrą 
$15.00. . \ .

Ig. Sakalauskas, Toronto, 
pridavė už išplatintą litera
tūrą $1.00.

M. Cibirka, Tottenham, 
Ont., atsinaujino prenumera
tą trims metams ir pridavė 
už jam siųstą literatūrą $1.

J. Lucas James River 
Bridges, Alta,, atsinaujinda
mas prenumeratą, paaukojo 
50 et.

A. Grinkus, Vancouver, B. į jjnbjjoi Tfiffinto 
C, prisiuntė už literatūrą LalIRCOl I UI'UIHS 
nuo A. Durneikos $10.00; J. 
Raškausko $3.00; U. Survi- 
lienės $2.00 ir J. Lukšio $1.

F. Žebrauskas, Weston, 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, paaukojo $2.00.

"A. Berlinskas, Gus Barber 
Shop savininkas, Toronto, 
atsilygindamas už skelbimą,

J. J. Pūras, Port Arthur,

N. Kisielienė, Mt. Brydgės, 
Ont., atsilygindama už skel
bimą, prisiuntė priedą $3.00 
aukų. - ..... •. - •

K. Žala, Windier, Ont., pri
siuntė nuo J. Gugo, detroitie- 
čio, $1.00 aukų LB paramai 
ir nuo A. Mills —. $1.00 už 
žurnalą, kas pirmiau skel
biant aukas per klaidą buvo 
praleista.

Justin Totorėlis, Hartford, 
Gonn., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $1.00.

Pora lietuvių 'patys užsira
šė Liaudies Balsą.

P. Dargužis, J. Kevėža, K. 
Miškunas ir V. Žilinskas, to- 
rontiečiai, gražiai pasidarba
vo prenumeratų atnaujinime.

Administracija

TORONTO. — Atsilankęs 
į Torontą pas savo draugus 
Petras Kapiskas, Brooklyn, 
N. Y., atlankė LB įstaigą ir 
rado mus atliekant paskuti
niuosius darbus dėl šio nu
merio paruošimo.

Liaudies Bajso paramai 
paliko $10^ aukų.

M. Vidrukas, Winnipeg, 
Man., pasidarbavo prenume
ratų atnaujinime ir prisiuntė 
nuo LLD 217 kp. dėl LB už 
išplatintą literatūrą $2.50, 
taipgi keletą dolerių kitiems 
komitetams.

V. Lukša, Montreal, atsi-

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suiie 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352 ,
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I DRY CLEANERS f
E i. . a
Ę Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, | 
Ę taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų =
Ę ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta E
E apdrauda. Darbas garantuotas =

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro E
i šeštadienį iki 5 vai. vak.
Ę 415 Roncesvalles Avė. — LL. 1451 J— Toronto E
E Savininkas: J. Šinkūnas E
^ihiniiiiiiiiiiiiitiiiiiiEngjiiiiiiniiiiiitiiiniininiiinimimmmiiiiinrifiii^

Dwi|n«n «nd Crwton 
fin*

PRINCESS 
FASHION 
FURS

Btttylins end Rtpalri
VtrtaUKiltp GnutM 

MODERN
COLD STORAGE

PLANT ON THE PREMISES
500 Queen W. 150 Yonge

Al). 8884 RA, 8971

1 J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS g 
Egzaminuoja akis, ištiria 8 
akių nervus, nuo-kurių pa- X 
eina nervuotuinas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki- 5, 
alus. g
470 College W., Toronto |

Tejefonas: RA. 3924 3

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškų =■ 
suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelių, — 

_ pasipuošimo sagučių ir t. t Prieinama kaina. E
1451 DUNDAS ST. WEST — ' TORONTO | 

Savininkė E. Dabravolskiene E

I INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR

I
 A. Ruseno Automobilių Taisymo Garažas ;j

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir ;
Visi Kiti Sutaisymo Darbai j

1 2692 Dundas St. West ROdney 1509 |
I Toronto — Ontario 1

, .į • . • , _ ........

I Stinson’s Jewellery |
* Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas X
* Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias
J jewellery prekes. 1
F
* 2186 Dundas St. W. — Toronto —LO. 1397

t
*4*


